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SPÓŁDZIELNI GMINNYCH
W AKCJI SKUPU ŻYWCA

Pomyślne wyniki 
kontraktowania trzody chlewnej

WARSZAWA (PAP). Pierwsze wiadomości, napływające z te
renów poszczególnych województw świadczą o pomyślnym stanie 
przygotowań do rozpoczęcia przez gminne spółdzielnie szerokiej ak
cji skupu i kontraktowania trzody chlewnej. Ceny, które zostały roz
plakatowane po wsiach, spotkały się z przychylnym przyjęciem 
wśród hodowców, którzy jednogłośnie stwierdzają, iż ceny urzędo
we są w wielu wypadkach nawet nieco wyższe od dotychczas pła
conych na rynku. Większość spółdzielni gminnych przystępuje do 
skupu już od poniedziałku.

Uchwała Rady Ministrów w sprawie 
podniesienie produkcji hodowlanej 
•wywołała powszechne zainteresowanie 
w całym kraju. Ludność wiejska w 
Uchwale tej widzi wysiłki, zaczęte w 
kierunku wzmożenia hodowli trzody 
chlewnej, a także bydła rogatego, wi
dzi dowód, iż rządowi zależy na roz
winięciu hodowli do poziomu, przy 
którym byłoby w należytym stopniu 
pokryte rosnące zapotrzebowanie na 
mięso i tłuszcze
' Do akcji skupu trzody chlewnej, 

zgłosiło się dotąd 1084 gipinne spół
dzielnie, przy czym w'ciągu lutego o- 
czekuje się zgłoszenia dalszych około 
300 spółdzielni. Część tych spółdzielni 
posiada Już doświadczenie przy skupie

rynkach. Oczekuje się jedynie, że na
stąpić może chwilowe zmniejszenie po
daży sztuk niedotuczonych, na które 
cena ustalona została w ten sposób, by 
zachęcić hodowcę do tuczenia trzody.

Gminne spółdzielnie otrzymały 
zaliczkowo 1,6 miliarda zł kredytu 
obrotowego, a w pierwszej deka
dzie lutego Państwowy Bank Rol
ny uruchomi stale poważne kredy
ty na finansowanie skupu żywca.

Ceny będą obecnie obowiązywał*  
pod rygorami karnymi, analogicznie 
jak ceny zbóż. Zwiększenie udziału 
sektora uspołecznionego (gminne spół
dzielnie) w obrocie żywcem zapewni 
przestrzeganie i utrzymanie cen na 
ustalonym poziomie.

żywca, reszta zaś szkoli obecnie swój 
personel, przygotowuje klasyfikatorów 
itp. Zastosowana została odpowiednio 
wysoka marża zarobkowa dla spół
dzielni, trudniących się skupem, by za
pewnić im rentowność pracy na tym 
odcinku.

Spółdzielnie gminne nie będą samo
dzielnie dysponowały zakupionym 
żywcem, gdyż na podstawie tzw. „kon
tr akt-plan ów" z Centralą Mięsną będą 
musiały dostarczać trzodę chlewną do 
określonych miejsc.

W województwie wrocławskim 152 
gminne spółdzielnie przygotowały się do 
akcji skupu, w krakowskim 136, w lubel
skim, gdzie istnieje mocna sieć rejono
wych spółdzielni zbytu żywca, do skupu 
przystąpiło 45 spółdzielni gminnych, 
przy czym po krótkotrwałych kursach 
dla klasyfikatorów, w najbliższych dniach 
przyłączą się dalsze spółdzielnie. W wo
jewództwie rzeszowskim, zgłosiło goto
wość do rozpoczęcia skupu 87 gminnych 
spółdzielni, w kieleckim 86, w białostoc
kim 62. Podobnie przedstawia się stan 
przygotowań w pozostałych wojewódz
twach.
W ostatnich dniach — według na

pływających meldunków — podaż 
wzrasta powoli prawie na wszystkich

Jeszcze ieoen przewrót 
w stolicy Paragwaju
LONDYN (PAP). Agencja Reutera 

donosi, że nowa rewolucja w stolicy 
Paragwaju, Asuncion, doprowadziła do 
obalenia prezydenta Gonzaleza, który 
wraz ze swym ministrem finansów u- 
krył się w ambasadzie brazylijskiej. 
Powstał już nowy rząd, który w ogło
szonej odezwie oświadczył, że dą>y do 
zjednoczenie „sił narodowo-republi- 
kańskich".

Znamienne rady
Paula Hoffmana
MOSKWA (PAP). Jak donosi z 

Nowego Jorku korespondent agencji 
TASS, administrator planu Marshalla 
Paul Hoffman wystąpił ostatnio z mo
wami na~ zebraniach różnych organiza- 
cyj przemysłowo-handlowych. W swej 
mowie w Baltimore Hoffman oświad
czył, że Stany Zjednoczone powinny 
działać nie tylko drogą posunięć go
spodarczych, oraz domagał się stwo
rzenia przez USA „siły militarnej”. 
Hoffman — jak zaznacza korespondent 
— nie ukrywał przy tym antyradziec
kiego charakteru tych planów. Usiło
wał on dalej usprawiedliwić ingeren
cję USA w sprawy wewnętrzne kra
jów .marshallowskich, oświadczając, że 
jeżeli Amerykanie nie będą mieli kom
pletnych informacyj o gospodarce tych 
krajów, nie będą mieli = wystarczają
cych podstaw dla powzięcia decyzji w 
sprawie wydatkowania swoich dolarów.

BUKARESZT (PA)?). Dziennik „Uni- 
versul" powołując się na dobrze poinfor
mowane koła paryskie donosi, że admi
nistrator planu Marshalla. Paul Hoffman 
wystosował do swych emisariuszy w kra
jach marshallowskich nowe instrukcje, 
w‘ których zaleca „użyć wpływu" na rzą
dy tych krajów w ten .sppśób, by zredu
kowano do minimum import z Anglii 
jej jlominiów. Ten nówy krok skiero- , __ _____  _ .
wany przeciwko Wielkiej Brytanii i jej mocarstwami okupacyjnymi".
dominiom — podkreśla ,„Universul | Generał Kurasów podkreślił z naci- 
ma na celu zahamowanie czterolet » skiem, że układy te są w istocie przygo- 
planu ekonomicznego rozwoju An; n _____ r .
odciągnięcie krajów marshallowskich od 
bloku szterlingowegor1

Coudyu touia 
w gęstej mgle

LONDYN (PAP). Ruch na lotni
skach pod Londynem został przerwany 
z powodu niezwykle silnej mgły, która 
pociągnęła za sobą również poważne 
zakłócenia komunikacji kolejowej i 
drogowej. Na ulicach Londynu 3 oso
by poniosły śmierć, wskutek nieszczę
śliwych wypadków.

Przeciw nowemu „Anschlussowi"
ZSRR żąda anulowania układów 

miądzy Ausiricą i BIZONIA^
prawną działalność jedynie za pomocą 
czysto formalnych argumentów. Wobec 
różnicy poglądów Rada Kontroli nie po
wzięła żadnej decyzji w tej sprawie.

WIEDEŃ (PAP). Na ostatnim po
siedzeniu Sojusznicza Rada Kontroli dla 
Austrii rozpatrywała sprawę zawarcia 
przez rząd austriacki układów handlo
wego i płatniczego z Bizonią.

Przedstawiciel ZSRR generał Kurasów 
stwierdził, że w myśl postanowień Rady 
Kontroli z grudnia 1946 roku wszelkie o-- 
peracje handlowe między Austrią i Bi
zonią mogą być dokonywane jedynie po 
wyrażeniu na nie zgody Rady. Tym
czasem rząd austriacki, za wiedzą ame
rykańskich i brytyjskich władz okupa
cyjnych, podpisał wyżej wymienione u- 
kłady, zatajając je przed Radą Kontroli 
i parliałnentem austriącikihi, a to pod po
zorem, że chodzi tu o „umowy między

Dzisiaj oroszenie wyroku
na Knofe i Ponickau

Rozpoczęty w dniu 20 grudnia ub. r. 
proces przeciwko Oskarowi Knofe, b. 
dowódcy policji porządkowej tzw. 
„Warthelandu"' i Erazmowi Malśen-Po- 
nickau, b. prezydentowi policji w Po
znaniu, dobiega końca. Jak się w ostat
niej chwili dowiadujemy, wyrok w tej 
interesującej całe społeczeństwo wiel
kopolskie sprawie, zostanie ogłoszony 
w dniu dzisiejszym o godz. 12 w sali 
Sądu Okręgowego przy ul. Młyńskiej.

towąniem warunków do nowego ,,An- 
schlussu" Austrii. Przedstawiciel ZSRR 
udowodnił na podstawie licznych do
kumentów, że polityka mocarstw zacho
dnich ma na celu podkopanie gospodar
czej suwerenności Austrii. Zwrócił on 
uwagę na fakt, że eksport austriacki do 
Niemiec zachodnich w pierwszych 10 
miesiącach 1948 roku wzrósł przeszło 
5-krotnie, w porównaniu z tym samym 
okresem poprzedniego roku.

Po ostrej krytyce bezprawnego postę
powania amerykańskich i angielskich 
władz okupacyjnych, przedstawiciel 
ZSRR, zażądał anulowania układu han
dlowego i płatniczego między Austrią a 
Bizonią.

Przedstawiciele. USA i Wielkiej Bryta
ni usiłowali usprawiedliwić swą bez-

5 TEZ OBRONY
Swidowei Federacji Związków Zaw.

PARYŻ (PAP). W drugim dniu obrad komitetu wykonawczego Swiato*  
wej Federacji Związków Zawodowych przemawiali: delegat radzieckich, 
związków zawodowych — Sołowiew, francuskiej CGT — Fraohon, dele
gat Komisji Centralnej Polskich Związków Zawodowych — Gebert, jugo
słowiańskich związków zawodowych — Salaj, delegat związków zawodo
wych Ameryki Łacińskiej — Toledano oraz czeskich związków zawodo
wych — Zubka.

Sekretarz generalny Światowej Federacji Związków Zawodowych odczy
tał rezolucję central związkowych różnych krajów, solidaryzujących się ze 
stanowiskiem biura SFZZ, które potępiło rozłamowców.

Przedstawiciel związków zawodowych Ameryki Łacińskiej Toledano 
przedstawił zarys działalności rozłamowców, którzy usiłowali nie dopuścić 
do utworzenia SFZZ, a następnie sabotowali jej uchwały. Gdy dyskutować 
no sprawę utworzenia Światowej Federacji Związków Zawodowych — de
legaci brytyjscy już wtedy reprezentowali pogląd, że kongres organiza
cyjny winien się ograniczyć jedynie do wymiany zdań. Od tej chwili iziairy- 
sowały się dwie tendencje. Pierwsza zmierzała do utworzenia zwartej i 
sprężystej organizacji światowej, a druga reprezentowana przez Anglików 
przewidywała tylko luźne ugrupowanie, pozbawione jakiejkolwiek władzy 
wykonawczej.

W konkluzji Toledano wysunął następujące tezy:
1. Konieczność utrzymania i kontynuowania działalności SFZZ,
2. Światowa Federacja Związków Zawodowych winna sformułować w 

sposób jasny program minimalny dotyczący płac robotniczych, podniesie- 
sienią poziomu życiowego mas pracujących, i obrony swobód demokraty
cznych.

3. Należy zanalizować syituacje ruchu zawodowego w poszczególnych 
krajach i opracować łącznie z lokalnymi organizacjami zawodowymi pro
gram obrony praw związkowych w tych krajach, gdzie są naruszone,

4. SFZZ winna ogłosić manifest do klasy robotniczej całego świata, wy
jaśniając obecny stan rzeczy i piętnując rozłamowców.

5. Winien być zwołany kongres SFZZ z udziałem delegatów całego 
świata.

W trzecim dniu obrad komitetu wykonawczego 5JFZZ, sekretarz general
ny Saillant odczytał nadchodzące ze wszystkich stron świata rezolucje z 
wyrazami solidarności dla Światowej Federacji Związków Zawodowych.

Radzieckie memorandum
w sprawie niemieckich jeńców wojennych

MOSKWA (PAP). Agencja Tass no niemieckich jeńców wojennych 
donosi, że w odpowiedzi na otrzymane wbrew zobowiązaniom rządu radzie- 
dnia 4 stycznia br. noty rządów USA, 
Wielkiej Brytanii i Francji w sprawie 
repatriacji niemieckich jeńców wojen
nych, ministerstwo spraw zagranicz
nych ZSRR przesłało tym rządom me
morandum stwierdzające, że wspomnia
ne noty przedstawiły w formie znie
kształconej istotną sytuację w tej dzie
dzinie. Memorandum radzieckie przypo
mina więc, jak ta sytuacja w rzeczywi
stości wygląda.

Według informacji posiadanych przez 
rząd radziecki, na terytoriach podle
głych Wielkiej Brytanii, Francji i USA 
dotychczas pozostaje wielu niemie
ckich jeńców wojennych w charakterze 
najemnej siły roboccej. Z oświadczeń 
brytyjskich czynników urzędowych wy
nika, że niemieccy jeńcy wojenni, któ
rych ministerstwo obrony Wielkiej Bry
tanii wykorzystuje do robót przy nisz
czeniu niewypałów, zostaną zatrzymani 
w Anglii do końca 1949 r. Jak podaje 
„Manchester Guardian" z 5 stycznia 
1949 r. w rolnictwie angielskim zatrud
nionych jest obecnie 15 tys. niemie
ckich jeńców wojennych. Prócz tego 
niemieccy jeńcy wojenni wykorzysty
wani są na robotach budowlanych dla 
wojsk brytyjskich na środkowym 
wschodzie. Według danych urzędowych, 
ogłoszonych w dzienniku paryskim 
,,Monde" z 6 stycznia 1949 r., we Fran
cji pozostaje obecnie 137 tys. niemie
ckich jeńców wojennych, wynajmowa
nych do pracy.

Co się tyczy repatriacji niemieckich 
jeńców wojennych ze Związku Radzie
ckiego, ło, jak stwierdza memorandum, 
rząd radziecki repatriował już przewa
żającą część niemieckich jeńców wo
jennych i przeprowadza planową repa
triację pozostałych jeńców, która zosta
nie zakończona w ciągu bieżącego roku.

Z powyższego wynika, że zawarte w 
notach trzech rządów twierdzenie, jako
by w Związku Radzieckim zatrzymywa- 

ckiego, jest wypaczeniem istotnego sta
nu rzeczy. Nie ulega wątpliwości, że 
lego rodzaju twierdzenia mają cele, nie 
mające nic wspólnego z pragnieniem 
przyśpieszenia rozstrzygnięcia sprawy 
repatriacji niemieckich jeńców wojen
nych, lecz 'dążą do odwróceni^ uwagi 
opinii publicznej od licznych faktów za
trzymywania wielkiej liczby niemiec
kich jeńców wojennych jako siły robo
czej na terytoriach podległych władzom 
brytyjskim i francuskim, jak również 
od niedopuszczalnego faktu, że w obo
zach amerykańskiej, angielskiej j fran
cuskiej stref okupacyjnych Niemiec i 
Austrii zatrzymuje się wciąż 
25 tys. obywateli radzieckich, 
wanych przez hitlerowców 
wojny.

przeszło 
deporto- 
podczas

Powstańcy burmańscy 
walczCTfc o port

LONDYN (PAP). Donoszą tu z 
Rangunu, że burmańskie wojska rzą
dowe walczą z powstańcami na uli
cach miasta portowego Passein, w od
ległości 115 km na zachód od Rangu
nu. Część miasta stoi w płomieniach. 

Urzędowe wyniki wyborów 
w państwie Izrael

LONDYN (PAP). W Tel-Avivie o- 
głoszono urzędowo następujące wyni
ki wyborów:
Mapai (socjaldemokraci) 152 972 gi
Mapam (lewica socjal.) 63 107 gi*
zjednoczone organizacje re

ligijne 52 630 gi
Cheruth (ugrupowanie fa

szystowskie) 49 220 gi-
ogólni syjoniści 22 515 gi
postępowcy 17 680 gi-
Sephajdim 15 017 gi
komuniści 14 999 gi

STALIN nie ma zastrzeżeń 
przeciw spotkaniu z prez. TRUMANEM

A 1

uf calu podpisania paktu pokoju
MOSKWA (PAP). W niedzielę wieczorem agencja 

TASS ogłosiła komunikat następującej treści:
Odpowiedzi Stalina na pytania 

dyrektora naczelnego agencji ame
rykańskiej „International News 
Service“ na Europę, p. Kingsbury 
Smitha, postawione 27 stycznia 
1949 roku.

PIERWSZE PYTANIE: Czy rząd ZSRR 
gotów będzie rozpatrzyć sprawę ogło
szenia wspólnej z rządem Stanów Zje
dnoczonych deklaracji, potwierdzają
cej, że ani jeden ani drugi rząd nie 
mają zamiaru uciekać się do wojny 
przeciwko sobie?

ODPOWIEDZ: Rząd Radziecki gotów 
byłby rozpatrzyć sprawę ogłoszenia ta 
kiej deklaracji.

DRUGIE PYTANIE: Czy rząd ZSRR 
będzie gotów podjąć wspólnie z rzą
dem Stanów Zjednoczonych kroki, skie
rowane ku urzeczywistnieniu tego pak
tu pokoju, takie jak stopniowe 
jenie?

ODPOWIEDŹ: Oczywiście.
ZSRR mógłby współpracować z 
Stanów Zjednoczonych w podjęciu 
kroków, skierowanych ku urzeczywist
nieniu paktu pokoju i prowadzących 
do stopniowego rozbrojenia.

TRZECIE PYTANIE: Czy w wypadku 
jeżeli rząd Stanów Zjednoczonych, 
Zjednoczonego Królestwa i Francji 
zgodzą się na odroczenie utworzenia 
odrębnego państwa zachodnio-niemiec- 
kiego do czasu zwołania sesji rady mi-

rozbro-

Rząd 
rządem

nistrów spraw zagranicznych, poświę
conej rozpatrzeniu całokształtu zagad
nienia niemieckiego — rząd Radziecki 
gotów będzie znieść ograniczenia, któ
re zostały wprowadzone przez władze 
radzieckie w dziedzinie komunikacji 
międy Berlinem a zachodnimi strefami 
Niemiec?

ODPOWIEDZ: W wypadku respek
towania przez St. Zjednoczone, Wiel
ką Brytanię i Francję warunków przed
stawionych w trzecim pytaniu, rząd ra
dziecki nie widzi przeszkód do zniesie
nia ograniczeń transportowych z tym 
jednak, by równocześnie zniesiono o- 
graniczenia transportowe i handlowe, 
wprowadzone przez trzy mocarstwa.

CZWARTE PYTANIE: Czy będzie 
Pan gotów, Ekscelencjo, spotkać się z 
prezydentem Trumanem w jakimkol
wiek bądź -— dogodnym dla obu stroń 
— miejscu dla omówienia możliwości 
zawarcia takiego paktu pokoju?

ODPOWIEDŹ: Oświadczałem już
dawniej, że przeciwko spotkaniu nie 
mam zastrzeżeń.



W obecności Prezydenta R. P.

Prezydia Wojew. Rad Narodowych
radzą nad budżetami związków samorządowych

Po wyborach w Palestynie

WARSZAWA (PAP). Obrady konferencji prezydiów Woje
wódzkich Rad Narodowych i wojewodów nad budżetami związ
ków samorządowych toczą się w obecności Prezydenta R. P. Bole
sława Bieruta, pod przewodnictwem szefa kancelarii Rady Państwa 
min. K. Mijała.

Na obrady przybyli członkowie Rady Państwa: marszałek sejmu — Wł. Ko
walski, wicemarszałkowie: W. Barcikowski, St. Szwalbe, R. Zambrowski oraz 
dr H. Kołodziejski i J. Niecko. W obradach uczestniczyli także wicepremier 
Korzycki, min. Wł. Wolski, min, dr T. Michejda, min. K. Rusinek, min. inż. M. 
Kaczorowski, dyr. biura kontroli inż. J. 
trusiewicz i Kurowski.

Referat zastępcy szefa kancelarii Ra
dy Państwa wicemin. prof. J. Jaroszyń
skiego zwrócił uwagę na częste zjawi
sko rozpraszania się poszczególnych je
dnostek samorządu na rozmaite czyn
ności choć niejednokrotnie słuszne, ale 
nie należące do samorządu: w konsek
wencji czego samorząd zaniedbuje pod
stawowe zadania, do których jest usta
wowo obowiązany.

Mówca wskazał na nieuzasadniony 
wzrost niektórych pozycji wydatków 
w stosunku do roku ubiegłego, jak ró
wnież podkreślił brak należytej troski 
o realne pokrycie przewidzianych roz
chodów w budżetach samorządowych.

W dalszym ciągu swego referatu wi
cemin. Jaroszyński omówił zagadnienia 
gospodarki samorządowej w dziedzinie 
przedsiębiorstw komunalnych. Sprawa 
przedsiębiorstw komunalnych weszła o- 
becnie w stadium uporządkowania i do
stosowania gospodarki publicznej na 
tym odcinku do obowiązującego ogól
nie systemu gospodarki planowej.

Mówca podkreślił konieczność zape
wnienia przedsiębiorstwom komunal
nym niezbędnej rentowności przy utrzy
mywaniu taryf za ich usługi na pozio
mie dostosowanym do wymagań społe
cznych.

Linie rozwoju przedsiębiorstw użyte
czności publicznej powinny iść w kie
runku stworzenia jak najszerszych udo
godnień, przede wszystkim klasie robot
niczej. Zadania, stojące przed samorzą
dem na polu budownictwa mieszkanio
wego będą stopniowo wzrastać. W pa
rze z tym musi również rosnąć goto
wość techniczna, organizacyjna Związ
ków Samorządu Terytorialnego.

dalszym ciągu swego referatu wi
cemin. Jaroszyński, analizując kolejne 
pozycje budżetów przewidziane na: o- 

a światę, kulturę i sztukę, zdrowie publi
czne i opiekę społeczną, oraz popiera
nie rolnictwa, wskazał na konieczność 
redukcji pewnych przerostów budżeto
wych, które nie mają uzasadnienia wo-

„Brak podstawy" 
do zawarcia 

sojuszu skand ynawskrego
SZTOKHOLM (PAP). W niedzie

lę wieczorem ogłoszono komunikat w 
sprawie wyników konferencji przedsta
wicieli krajów skandynawskich, za
kończonej dnia 30 stycznia. Komunikat 
stwierdza, że mimo osiągniętego w du
żym stopniu porozumienia na konfe
rencjach w Karlstad i Kopenhadze, nie 
można było dotąd uzgodnić warunków 
oraz * * konsekwencyj projektowanego 
sojuszu skandynawskiego. „Dlatego — 
czytamy w komunikacie — w chwili 
obecnej nie ma dostatecznej podsta
wy do zawarcia tego rodzaju wzajem
nie więżącego sojuszu".

Czechosłowacki przemysł zegarmi
strzowski produkuje obecnie w 11 fabry
kach około 30.000 budzików miesięcznie 
i kilkanaście tysięcy zegarów ściennych, 
kuchennych i pokojowych. Znaczna część 
produkowanych zegarów znajduje zbyt 
na rynkach zagranicznych, przede wszy
stkim w krajach skandynawskich, w 'Ho
landii, Belgii, Turcji ~

*

Związek Radziecki 
około 5.000 baranów, 
wych i około 1.500 świń. W celu rozbu
dowania higienicznych pomieszczeń dla 
bydła, rząd rumuński przeznaczył kredy
ty w wysokości 250 milionów lejów po
szczególnym gromadom wiejskim.

*

*

Sieś bibliotek, świetlic i 
ry w federacji rosyjskiej 
systematycznie. W roku — -----------
w obwodzie smoleńskim, stalingradzkim 
i briańskim otrzymały ponad 2,5 milj. 
książek. Fundusz książkowy bibliotek 
publicznych ZSRR wynosi obecnie 130 
milionów tomów.

Kolejarze współtwórcami filmu o PKP

za- 
dla
się

Ministerstwo Komunikacji w porozu
mieniu z przedsiębiorstwem państwo
wym „Film Polski" zamierza przystąpić 
do realizacji filmu dokumentalnego o 
Polskich Kolejach Państwowych w okre*  
sie ich odbudowy.

Dla zebrania materiałów do scenami*  
sza został ogłoszony konkurs na opowia*  
danie, oparte na autentycznych faktach 
a praicy i życia kolejarza w latach 
1944 — 1948.

Warunki konkursu
1. Konkurs jest otwarty, dostępny 

równo dla pracowników P. K. P. jak i 
wszystkich Innych zainteresowanych.

2. Uczestnikom konkursu pozostawia 
pełną swobodę w wyborze rodzaju utworu 
literackiego (może to być nowela, krótkie 
opowiadanie, pamiętnik, parę fragmentów 
z życia kolejarzy nie związanych ze sobą 
itp.).

3. Opowiadania o objętości nie większej 
jak 15 stron maszynopisu winno zawierać: 
przybliżoną datę i miejsce, gdzie akcja się 
rozgrywa; podanie nazwisk bohaterów, któ
rzy brali w niej udział; jeżeli żyją należy 
podać adres zamieszkania.

4. Jury konkursowe składać się będzie z: 
3 przedstawicieli Ministerstwa Komunika
cji; 2 przedstawicieli Zespołu Filmu Doku- 
mentarnego; przedstawiciela Min. Spraw 
Zagr. (Dep. prasy i publ.); przedstawiciela 
K. C. Zw. Zawodowych; przedstawiciela 
P. P. „Film Polski".

5. W wyniku oceny prac konkursowych 
Jury przyzna 3 nagrody; I — 50 OTO zł; II — 
35 000 zł; III — 25 000. Jury zastrzega sobie 
prawo innego podziału niezmienionej sumy 
nagród między wyróżnionych uczestników

: konkursu.

Grubecki oraz wiceministrowie — Pe- 

bec przejęcia przez państwo poważnej 
części odnośnych instytucji, obsługiwa
nych dotychczas przez samorząd.

Przechodząc do strony dochodowej 
samorządu na rok 1949 Wiceminister 
podkreślił nieodzowność poważnych 
korektur. Rewizja budżetu winna być 
dokonana' poprzez ustalenie najpierw 
każdej jednostce samorządu sum real
nych dochodów, a później dostosowanie 
do nich projektowanych wydatków.

Dyr. A. Wendel scharakteryzował 
wspólnie z dyr. K. Sobotką, gospodarkę 
budżetową Wojewódzkich Związków 
Samorządowych i zadania Wojewódz
kich Rad Narodowych na rok bieżący.

W zakończeniu referatu wskazano na 
konieczność podniesienia poziomu ple
narnych zebrań Wojewódzkich Rad Na
rodowych, jak również na odpowiednie 
przygotowanie na obrady spraw łączą
cych się ściśle z terenem. Wskazano 
również na to, iż dotychczasowa dzia
łalność Rad charakteryzuje brak kon
troli sprawozdawczości.

Rady Narodowe powinny pójść po li
nii dalszej reorganizacji, pod względem 
stanu składu socjalnego dla podniesie

Brygady artystyczne ARTOS-u 
w ofensywie kulturalnej

Społeczna Organizacja Imprez Arstystycznych — ARTOS — może się posz*  
czycić, mimo krótkiego okresu swego istnienia, poważnymi osiągnięciami, 
szczególniej w dziedzinie upowszechnienia muzyki i poezji. Liczne brygady ar
tystyczne ARTOS-u. złożone z zawodowych śpiewaków, pianistów, skrzypków, 
artystów dramatycznych — docierają do zakładów pracy, dając koncerty dla ro» 
botników i pracowników w halach fabrycznych, świetlicach i stołówkach.

Już w październiku ubiegłego roku] 
ARTOS zorganizował 56 koncertów, i 
których wysłuchało 23 920 osób. W li
stopadzie ubiegłego roku cyfry te wzro
sły do 71 koncertów i 36 384 słucha
czy.

Na podstawie zlecenia Komitetu Obcho
du Dnia Zjednoczenia, ARTOS zajął się 
zorganizowaniem części koncertowej na 
zebraniach, poświęconych Kongresowi 
Zjednoczenia. Program ramowy tych kon
certów zawierał starannie dobrane utwo
ry Niewiadomskiego, Henryka Wieniaw
skiego, Noskowskiego, Żeleńskiego, Jerze
go Sokorskiego, Młynarskiego, Friemana. 
Z obcych Dworzaka, Mussorgskiego, Rach
maninowa. Specjalny charakter uroczy
stości zaznaczono przez odpowiednio do
brane recytacje wierszy Tuwima, Maja
kowskiego, Broniewskiego i Dobrowol
skiego. Tak zestawiony program był przez 
wszystkich rozumiany i chciwie wchłania
ny, 'zaznajamiając robotników z warto
ściową muzyką i poezją.
Ogółem ARTOS zorganizował 164 ta

kie koncerty na terenie 10 województw, 
w których posiada już swe delegatury 
okręgowe. Frekwencja ogólna wyniosła 
olbrzymią cyfrę 101 000 słuchaczy. Cała 
akcja mogła być przeprowadzo
na dzięki subwencji Ministerstwa Kul
tury i Sztuki w kwocie półtora miliona 
złotyah.

6. Prace nagrodzone przestają być wła
snością autora, który traci wszelkie preten
sje, jakie mogą wyniknąć z Ustawy o Pra
wie Autorskim. -

7. Ogłoszenie nagrodzonej lub zakupionej 
pracy drukiem względnie opublikowanie 
jej w innej formie (teatr, radio) może na
stąpić tylko za zgodą P. P. „Film Polski".

8. Prace należy nadsyłać anonimowo w 
zapieczętowanej kopercie z napisem: „Kon
kurs na scenariusz" na adres: Warszawa, 
Ministerstwo Komunikacji — Gabinet Mi
nistra.

Koperta i pierwsza strona maszynopisu 
winny być zaopatrzone w godło. Pod po
jęciem godła należy rozumieć znak, zastę
pujący imię i nazwisko, na przykład: „pa
rowóz", „lokomotywa", „tor", „praca", 
„dzielny", nr 11OT itd."

W drugiej załączonej i zapieczętowanej 
kopercie o tym samym godle, należy po
dać imię i nazwisko autora.

9. Termin nadsyłania prac upływa z dniem 
31 marca 1949 r.

10. Wyniki konkursu będą ogłoszone w 
prasie w dniu 1. 5. 1949 r.

11. W sprawach dot. umów z autorami 
nagrodzonych i zakupionych prac obowią
zywać będzie Ustawa o Prawie Autorskim.

Jury konkursowe nie wymaga nadsy
łania opracowań literackich. Ewentualne 
błędy stylistyczne nie będą wpływać na 
obniżenie wartości utworów. Ważny 
jest autentyzm przedstawionych faktów 
i przeżyć a następnie umiejętność zwią
zania w syntetyczną całość poszczegól
nych etapów odbudowy transportu ze 
zniszczeń wojennych oraz tyidh wszyst
kich elementów, które zadecydowały o 
szyb1-'™ tempie r-^woju kolejnictwa w 

Nr 31 lalach 1944 — 1948.

nia ich politycznego oraz ideowego po
ziomu. W związku z tym musi być po
ważnie wzmożona akcja opieki nad zre
organizowanymi Radami rozszerzone 
szkolenie nowego aktywu samorządo
wego.

Bierność gminnych i miejskich Rad 
Narodowych, brak zainteresowania pra
cami tych Rad, na które uskarżają się 
prezydia w swych sprawozdaniach, są 
często winą prezydiów tych Rad, które 
nie zawsze umiały inicjować kontrakt 
z masami. Główne zadania Rad to 
utrzymanie kontaktu z masami wcią
gnięcie przez Rady Narodowe mas do 
pracy publicznej.

Rok 1949 stawia przed Radami wiel
kie zadania. Skrupulatne wykonanie 
tych zadań przez Rady Narodowe, umo
cni ich znaczenie i autorytet wśród mas 
pracujących.

Dyskusja
W dyskusji nad wygłoszonymi refe

ratami podkreślano, iż od czasu sier
pniowego plenum PPR w działalności 
samorządu dał się zaobserwować głębo
ki przełom; dzięki krytycznej ocenie do
tychczasowej działalności i analizie 
składu socjalnego rad narodowych. 
Mówcy wskazywali następnie na drogę 
likwidacji przerostów personalnych, 
które istnieją zwłaszcza w gminach 
miejskich. W dyskusji poruszono ró
wnież potrzebę szybkiej korektury po
działu administracyjnego kraju. Podno
szono również konieczność utrzymania 
w niektórych uzasadnionych wypadkach 
pewnych przedsiębiorstw w dyspozycji 
wojewódzkich Związków Samorządo
wych.

W toku dyskusji zabrał głos Prezy
dent R. P. Bolesław Bierut.

Napływające do Centrali ARTOS-u w 
Warszawie podziękowania i wypowie
dzi zarządów fabryk i instjyfbucyj, rad za*  
kładowych, komitetów partyjnych, a na*  
wet poszczególnych słuchaczy świadczą, 
że imprezy odniosły cel zamierzony i że 
tego rodzaju forma upowszechnienia 
muzyki i literatury powinna być nadal 
rozwijana.

Milionowej wartości 
magazyn w mieszkaniu

Straganiarz w Gnieźnie prowadził handel łańcuszkowy
Podczas przeprowadzanej w dniu 14 

stycznia br. kontroli na targu Społeczna 
Komisja Kontroli Cen w Gnieźnie zain- 
teresowiala się straganem Apolinarego

Ceduła 
giełdy zbożowo-fowarowej 

w Poznaniu
z dnia 31 stycznia 1949 r.

Standarty: Pszenica 745 g/1 (126,5 f. h.); 
żyto 700 g/1 (119,1 f. h.); jęczmień zwykły 
650 g/I (110,1 f. h.); owies 490 g/1 (81,6 f. h.).

Zboża: Pszenica 3500. Żyto 2175. Jęczmień 
2075. Owies 2075. Gryka 3900. Proso 3600.

Przetwory zbożowe: Mąka żytnia 97% 2900, 
mąka żytnia 82% 3200, mąka żytnia 65% 
3840, mąka pszenna 97% 4650, mąka 
pszenna 80% 5400, mąka pszenna 72% 5600, 
mąka pszenna 67% 6000, mąka pszenna 50% 
6650, mąka pszenna poślednia 3200, mąka 
jęczmienna poślednia 1700, kaszka manna 
7900; kasza gryczana prażona 46% 9300, 
kasza jaglana 65% 6300, kasza jęczmienna 
63% 4100, kasza perłowa 46% 5300, kasza pę
czak 63% 4100, płatki owsiane 6100.

Ziemniaki 1 przetwory: Ziemniaki jadal
ne dla producenta 500, dla trans, hurt. 570. 
ziemniaki przemysłowo-pastewne dla pro
ducenta 450, dla trans, hurt. 520, mąka 
ziemniaczana Superior 7800 do 8300.

Strączkowe, jadalne i pastewne: Groch 
Wiktoria 5900 do 6200, groch zielony 4800 do 
5300, groch polny 4100 do 4500, fasola biała 
5400 do 5600, fasola kolorowa 4000 do 4300, 
wyka jara 3000 do 3300, peluszka 3Ó00 do 
3300, seradela 2700 do 3000, łubin gorzki 
2100 do 230».

Oleiste: Rzepak ozimy 6600, rzepak jary 
5900, siemię lniane 11000 do 12 000, siemię ko
nopne 6590, siemię słonecznikowe 4500 do 
5000. mak niebieski 14 000 do 14 500.

Nasiona traw: koniczyna czerwona, su
rowa 22 000 do 25 000.

Pasze treściwe i objętościowe: Otręby 
żytnie 950, otręby pszenne miałkie 1350, 
otręby pszenne grubsze 1450, otręby jęcz
mienne 850, otręby owsiane 550, otręby 
owsiane z łuskami 400, łuski owsiane 300, 
makuchy lniane w taflach 3900 do 4000, 
makuchy rzepakowe w taflach 1500 do 1600, 
siano prasowane I standart 650 do 750, sło
ma prasowana 500 do 550.

Warzywa i przetwory: Marchew Jadalna 
700—800, cebula 800 do 1000, cebula wol
ska 900 do 1200.

Owoce, runo leśne i przetwory: Jabłka 
jadalne 15 000 do 18 000.

Surowce włókiennicze: Wełna 95 000 do
115 000.

Tłuszcze roślinne: Olej lniany 50 000 do 
, lej rzepakowy nieraiinow. >5 000' . . ... —--------------
Ido 27 000. ikowej „Potok żelazny” j innych dzieł.1

Polityka .Wielkiej Brytanii na tere- i 
nie palestyńskim poniosła całkowitą 1 
i sromotną porażkę. Zarówno prowo- i 
kacyjny. „incydent z pięciu samolo
tami", jak i desanty wojsk w portach < 
Transjordanii — ostetecznie zamknę
ły drogę wszelkim rozmowom i kal
kulacjom dyplomatycznym Foreign 
Office'u.

Te wszystkie bardzo niezręczne po
sunięcia miały na celu jedno: zagar
nięcie za jednym zamachem Negewu, 
jako terenu przyszłych baz wojsko
wych, położonych najbliżej Suezu, a 
jednocześnie odzyskanie wylotu ru
rociągu naftowego w Haifie. Grą by
ła jednak gruba i nie udała się. Co 
gorsza, zdyskredytowała całkowicie 
w oczach opinii światowej — impe
rializm kapitalistyczny.

Trzeba było ratować pozory. USA 
zrozumiały, że Wielka Brytania, poza 
argumentem użycia przemocy, nie ma 
już nic do powiedzenia na tym tere
nie. Nadarzała się więc nie bylejaka 
gratka dla Departamentu Stanu, jak 
wszędzie tam, gdzie polityka brytyj
skiego partnera ponosi klęski: prze
chwycić wpływy w Palestynie dla 
siebie. Stąd krzykliwe „błogosławień
stwo" dla rozmów pokojowych Izra-

Wielki dzień Leopolda Staffa
Cała Polska uczciła 50-lecie twórczości 

WIELKIEGO FOE1Y
WARSZAWA (PAP). Pod protek

toratem marszałka Sejmu Władysława 
Kowalskiego, prezesa Rady Ministrów 
Józefa Cyrankiewicza i min. Kultury i 
Sztuki Stefana Dybowskiego, odbyła się 
w dniu 30 bm. w Państw. Teatrze Pol
skim akademia z okazji 50-lecia twór
czości znakomitego naszego poety Le
opolda Staffa.

W uroczystości wzięli udział: marsza
łek Sejmu Wł. Kowalski, min. Kultury 
i Sztuki St. Dybowski, min. spraw zagr. 
Z. Modzelewski, wicemin. Kultury i 
Sztuki Wł. Sokorski, wiceministrowie 
oświaty E. Krassowska i H. Jabłoński 
oraz przybyli na zjazd literatów pol
skich pisarze radzieccy.

Salę teatru wypełniła publiczność 
do ostatniego miejsca. Na scenie teatru 
zgromadzili się literaci i artyści scen 
polskich, przybyli z całego kraju. Zna
komitego jubilata wprowadzili na scenę 
M. Ćwiklińska, L. Solski, J. Tuwim i A. 
Szyfman. .

Otwarcia uroczystości dokonał J. Tu
wim, jako przewodniczący komitetu ob
chodu 50-lecia twórczości L. Staffa. Na
stępnie wygłosił przemówienie wicemin. 
Kultury i Sztuki Wł. Sokorski. Na wstę
pie wicemin. Sokorski podkreślił, że w 
ramach uroczystości jubileuszowych 
50-lecia twórczości L. Staffa, prezydent 
Rzeczypospolitej udekorował w dniu 
wczorajszym wielkiego poetę Krzyżem 
Komandorii Odrodzenia Polski z gwia-

Prussaka, zamieszkałego pmy ul. Po*  
znańskiej 28, stwierdzając brak rachun
ków na kilka wałów flaneli. W związku 
a tym inspektor Komisji Specjalnej wy*  
krył wcale ciekawą aferę, polegającą na 
magazynowaniu towaru i handlu łańcu
szkowym.

Udano się do mieszkania Prussaka ce*  
lem przeprowadzenia rewizji i stwier
dzono, że znajdował się tam magazyn 
towarów tekstylnych na sumę olkoło 
1 000 000 zł, z czego tylko towar za 
sumę około 200 000 zł mógł być uważa
ny jako nabybyi legalnie. Nie było na
tomiast rachunków na towar wartości 
około 800 000 zł.

Okazało się, że PrussaJk nabywał od 
dłuższego czasu towar bez rachunków 
nie podając wzmożonych w ten sposób 
obrotów do opodatkowania. Stwierdzo- 
no, że towaru dostarczały mu kobiety, 
trudniące się nielegalnym handlem, czę*  
ściowo żony kolejarzy, które wykorzy
stując przysługujące im zniżki kolejo
we jeździły do różnych miast po zaku
py, Tych ostatnilch dokonywano m. in. 
w spółdzielniach i POT w Gnieźnie, 
Bydgoszczy, Kcyni i innych miejscowoś
ciach, a nawet we Wrocławiu.

Rzecz jasna, że towar zakupywały po 
cenach detalicznych, pobierając od Prus
saka za „fatygę" wysoki procent, do cze*  
go straganiarz doliczał jeszcze przy 
sprzedaży również pokaźny procent za
robku dla siebie. W sumie więc towar 
sprzedawał do 150 procent drożej od je- 
gó rzeczywistej wartości.

Nieuczciwego straganiarza jak i jego 
towar oddano do dyspozycji Delegatu
ry Komisji Specjalnej w Poznaniu. Pru
ssaka czeka obóz pracy, (pr)

Serafimowicz nie żyjc
MOSKWA (PAP). Zmarł znakoml-; 

ty pisarz radziecki Aleksander Sarafl*  
mowicz, autor pierwszej wybitnej po-j 
wieści z czasów Rewolucji Październiki

ela z państwami arabskimi, stąd o- 
bietnica wielomilionowej pożyczki dla 
młodego państwa żydowskiego.

Cała ta próba skaptowania sobie 
społeczeństwa żydowskiego rozpo
częła się akurat w przededniu wybo
rów w Izraelu. Gra była przejrzysta 
— szło o wpłynięcie na układ sił’ po
litycznych w Izraelu w ten sposób, 
aby do decydującego głosu doszły 
elementy, przyjaźnie usposobione wo
bec Stanów Zjednoczonych. W ten 
sposób i nafta palestyńska i teren, 
przyszłych baz — Negew — monłyby 
bez większych wstrząsów przejść w 
ręce amerykańskie.

Jak wiadomo, w dniu 25 uib. m. odby
ły się wybory w Izraelu. Jak wynika 
z obliczonych dotąd głosów, partia 
socjal-demokratyczna Mapai zdobyła 
37°/o głosów. Partia lewicy socjali
stycznej Mapam wysunęła się na dru
gie miejsce. Skrajnie prawicowe u- 
grupowanie Chejrut — zyskało 1% 
głosów.

Obóz postępu i demokracji świato
wej śledzi z dużą uwagą i czujnością 
przebieg wydarzeń w Palestynie i 
wyraża nadzieję, że obłudna gra „po
dwójnego imperializmu" poniesie na 
tym terenie całkowitą klęskę.

Lach

zdą, dając w ten sposób najwyższy WY- 
raz czci i uznania Polski Ludowej, dla 
twórczej pracy znakomitego jubilata.

Groźny pożar 
w Koziegłowach

Groźny pożar wybuchł w Rozległo- 
wach koło Poznania, w zabudowaniach 
p. Michała Paszkiewicza. W godzinach 
popołudniowych z nieustalonych dotąd 
przyczyn zapaliła się stodoła, od której 
w krótkim czasie zajął się dach miesz
kania. Szerzeniu się ognia sprzyjał sil
ny wiatr, jaki w tym dniu panował. 
Zawiadomiony o ogniu posterunek M. 
O. na Głównej powiadomił telefonicznie 
Straż Pożarną, która w niecałą minutę 
po zawiadomieniu w sile trzech sekcyj 
wyjechała na miejsce pożaru. Po uciąż*  
liwej, bo 6-godzinnej akcji gaszenia zdo* ‘ 
łano ogień zlokalizować. Pastwą płomie
ni padła' stodoła wraz ze zbożem, oraz 
dach domu mieszkalnego. Tylko ener*  
gifcznej akcji strażaków zawdzięczać 
należy, że ogień nie przeniósł się na za
budowania sąsiednich gospodarstw. 
Strat nie zdołano dotąd ustalić, są je
dnak bardzo znaleźne. (H)
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TYGODNIK DLA DZIECI

CU naszycJź
PRZYJACIÓŁKI
Związki zawodowe w Czechosłowacji 

przystąpiły do organizowania akcji wcza
sów dla robotników rolnych i budowla
nych. Robotnicy ci zaproszeni zostaną na 
tygodniowy pobyt do Pragi, gdzie dana 
im będzie możność zwiedzenia zabytków, 
teatrów i kin oraz uczestniczenia w wy
kładach na wyższych uczelniach.

*

i Egipcie.

dostarczył Rumunii
5.000 byków raso-

Czechosłowackie ministerstwo przemy
słu opracowuje obecnie nowelę do Usta
wy o upaństwowiehiu przedsiębiorstw 
przemysłowych. Według noweli, osobom, 
którym przysługuje odszkodowanie za 
upaństwowiony majątek ^ypłacane będą 
odszkodowania z funduszów ubezpiecze
niowych.

domów kultu- 
rozszerzą się 

ub. biblioteki
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w Szczecinie

DWA DNI W POLSCE

stamtąd wydobył budulec dla swego 
dzieła. Teoria jest jasna — jest to co
dzienny zacięty bój. Musisz się bić, je
żeli chcesz zwyciężyć. Musisz odrzucić 
wiele z tego, o czym sądziłeś, że jest 
dla ciebie wartościowe. Nastał czas 
przemian i ty sam musisz się przemie
nić.

Pchnijmy bramę
Były między nami i spory. Takie są

siedzkie. Nie, nie trzeba się okłamy
wać; być może tkwią jeszcze gdzieś w 
tajnym ukryciu myśli i serc. Ale słowa 
o nich są dziś jak rozpryski ogni sztu
cznych. Na dnie ukrywa się dobra 
wola.

Rozumiemy się dobrze. Również co 
do Szczecina, który będzie i dla nas 
bramą na świat. Buduje się tę bramę 
a fala od zachodu usiłuje ją zamknąć. 
Musimy ją wspólnie popchnąć od

(Specjalnie dla API)
Szczecin, w styczniu

Polska i Polacy. Pamięć jest skarbnicą, w której w ciągu lat 
nagromadziło się mnóstwo elementów na powyższy temat: dane 
geograficzne i historyczne, obrazy przeszłości, dzieła sztuki, hi
storia cierpień i walki, nazwiska twórców i działaczy kultural
nych. Przed zamierzoną podróżą do Polski przenikają one powo
li spod innych, bardziej aktualnych zagadnień i chcia- 
łyby się złączyć w jeden obraz. Oczywiście obraz abstrakcyj
ny. Chyba, że wiążą się one z osobą lub osobami, z którymi się 
zetknąłeś, rozmawiałeś i z którymi kroczyłeś razem w prze
strzeni i czasie.

Uświadamiasz sobie jednak, że cho
dzi tu przecież o poznanie nowego 
świata. I nie byłoby rzeczą pożądaną, 
aby między tym, na co będziesz pa
trzeć, czego dotkniesz rozumem i ser
cem — wyrósł mur z nagromadzonych 
skamieniałości wspomnień.

Wszystkich ludzi pracy 
pragnie objąć swym zasięgiem 
spófcfzfefczosć społeczna
Czy spółdzielnie pracowników Cegielskiego w pierwszych latach powo

jennych różniły się czymś od „Zgody" lub spółdzielni „Robotnik"?
— Nie! Mimo różnych nazw pozostała ta sama idea spółdzielczości, zmie

rzająca do usunięcias wyzysku człowieka przez człowieka, te same zada
nia polegające na uchwyceniu całokształtu zaopatrzenia ludności pracują
cej miast.

Jak więc doszło do tego, że zamiast jednej, silnej finansowo spółdzielni 
powstały setki drobnych, niekiedy nawet chorobliwych organizmów?

Graniczna miedza na Odrze
Niecierpliwisz się i żałujesz, że po

dróżujesz nocą. Po krótkiej kontroli 
paszportowej i celnej, podczas której 
zetknąłeś się z pierwszymi przedstawi
cielami Rzeczypospolitej i usłyszałeś te 
charakterystyczne polskie nosówki, sło
wa akcentowane na przedostatniej 
zgłosce, co najwięcej odróżnia język 
polski od twego języka ojczystego — 
zatrzymujesz się na chwilę w Pozna
niu. Siadasz przy oknie i od czasu do 
czasu spoglądasz, jakbyś chciał cieka
wym wzrokiem przebić ciemność i 
objąć widnokrąg. Powoli odkrywają 
się przed twym wzrokiem równiny, lasy 
świerkowe i brzozowe, łąki, uprawne 
poła i zdieleniiejącymi źdźbłami ztóż 
ozimych. Co jednakie najwięcej ude
rza, to zburzone, leżące w ruinach do
my wsi i miast.

Wiedziałeś o tym wszystkim dobrze, 
ale rzeczywistość, na którą patrzysz, 
przypomina ci ostro i boleśnie niszczą
ce siły wojny.

Wszędzie wre praca, wszędzie się bu
duje, ale ślady zniszczeń jeszcze dłu
go pozostaną wśród zgiełku pokojowej 
pracy jako ostrzegawcze znaki, nie po
zwolą zapomnieć ludziom czasów o- 
kropnej wojny. Nie możesz nie myśleć 
o tym, że ziemia ta była tyle czasu 
okupowana przez wrogów narodu, któ
ry teraz pełnym prawem objął władzę 
nad nią, że jest to ziemia,, której sło
wiańskich mieszkańców mordowała i 
wypierała germańska ekspansja.

Uczucie, które cię ogarnia, jest uczu
ciem spokoju, wypływającego ze świa
domości sprawiedliwości dziejowej, 
której organem wykonawczym stała 
się w roku 1945 zwycięska Armia Czer
wona. Łożysko Odry jest miedzą gra
niczną i wierzysz, że nią pozostanie.

Zamyka s:ę krąg
Pociąg stanął — Szczecin. Wysia

dasz. Na peronie witają cię polscy pi
sarze, którzy przybyli na Zjazd. Ser
deczny uścisk rąk i wkrótce mkniesz 
samochodem długimi, szerokimi ulica
mi i placami miasta, położonego mię
dzy błękitnymi ramionami Odry i mo
rzem. Wynurzają się przed wzrokiem 
i giną zburzone domy, całe bloki i w 
uszach brzmi, jak jakieś magiczne sło
wo, nazwa Arkońskiego Lasu. Jak gdy
byś na chwilę przeniósł się do pogań
skiego świata.

Hasfał czas przemian
Na Zjeździe Literatów w pierwszej 

chwili ogarniasz całość. Potem stopnio
wo dzielisz ją na części. Pani Szelburg- 
Zarembina, przewodnicząca Zjazdu, o 
matowym wzroku i delikatnym profi
lu. Z Andrzejewski^ spotkałeś się już 
w Bratysławie. A oto w jego własnej 
willi poznajesz starego znajomego, Ma
tuszewskiego. Czytałeś przekłady po
ezji Jastruna, a teraz widzisz go przy 
stole. Na trybunę wchodzą: wicemini
ster Sokorski, Żółkiewski — pierwszy 
w sposób jasny kreśli obecny stan spo
łeczeństwa i wymogi, jakie wobec mi-! 
strzów pióra stawia chwila obecna; 
drugi przedstawił dzisiejszy stan prozy 
polskiej i jej widoki pod kątem widze
nia realizmu socjalistycznego. Dwa dni. 
Referaty i dyskusje. Jest i opozycja. 
Ale przekonujesz się, że topnieje, jak 
śnieg na zboczu, które jeszcze stawia 
opór promieniom słońca.

Wieczorem wchodzisz w bliższy kon
takt z przedstawicielami Zjazdu. I w 
•ten sposób całość staje się bardziej 
jasna, bardziej konkretna.

Pisarze polscy uświadomili sobie 
swoje zadanie: tworzyć z ludem i dla 
ludu. Tak jak u nas. Lud jest morzem, 
które cię zalewa i kształtuje. Ty sam 
musisz zanurzyć się do głębin, żebyś

Powodu takiego stanu rzeczy szukać 
trzeba w pierwszych miesiącach powo
jennych, w gorączce ówczesnego życia 
i jego specyficznych potrzebach. Zda
wały one w początku egzamin swego 
istnienia, zaopatrując po niższych ce
nach konsumentów, co z kolei stawało 
się bodźcem do ich dalszego rozwoju. 
W ten sposób Poznań, który miał być 
obsługiwany przez jedną spółdzielnię, 
dorobił się ich aż 20. Po dziesięć, a na
wet po 15 spółdzielni posiadały także 
niektóre bardziej ruchliwe miasta wo
jewództwa. Stan ten obrazuje najlepiej 
cyfra 164 kooperatyw spożywców, które 
poprzez setki sklepów detalicznych ob
sługiwały konsumentów w miasteczkach 
Wielkopolski.

Z chwilą normalizacji życia gospodar
czego i wejścia na tory gospodarki pla
nowej, istnienie tak wielkiej ilości koo
peratyw mających spełniać tę 6amą rolę 
stało się anachronizmem. Nic też dzi
wnego, że nastąpiły na tym odcinku 
zasadnicze zmiany, zapoczątkowane 
przez II Kongres Spółdzielczy w listo
padzie 1947 r., a zakończone formalnie 
uchwałami Sejmu Ustawodawczego w 
maju 1948 r.

Obecnie mamy już poza sobą trzeci 
i ostatni etap tej pracy, wykonanie u- 
chwał sejmowych.

Unifikacja spółdzielni
zakończyła niczym nieuzasadnione 
„współzawodnictwo" spółdzielń miej
skich między sobą z jednej, a konku
rencją między spółdzielniami wiejskimi 
i miejskimi z drugiej, wiążąc działal
ność kooperatyw w jeden silny orga-

_ pokój, 
o demokrację ludou)ą

Organ Biura Informacyjnego Partii Komunistycznych ”
i Robotniczych d

Howy 1 (tegoroczny) numer zawiera fl
Ciekawe artykuły polityczna Jak np „Wzrastają i krzepną siły de
mokracji i socjalizmu"! „V Zjazd bułgarskiej Partii Robotniczej fl

(komunistów)". „Przyszłość kultury należy do socjalizmu" i wiele w
innych. fl

Już ukazał się w sprzedaży w kioskach „Czytelnika/' d-386 fl

wschodu, ażeby się otwarła na oścież 
przepuszczała karawany statków.

Dowidzenia u nas
Rozumiemy się. Jest jednakże for

malna trudność: język. Nie jest to 
trudność nie do pokonania i stwierdzić 
to można przy pierwszym zetknięciu 
się. Można się nauczyć. I sądzę, że na
wet trzeba.

I, nie śmiejcie się, proszę, chciałbym 
wobec narodów słowiańskich wystąpić 
z programem' ,,50-Iatki lingwistycznej", 
po upływie której każdy Słowianin mó
wiłby swym ojczystym językiem, a 
drugi rozumiałby go stuprocentowo.

A może to utopia?
Taką utopią mogły się wydawać dzi

siejsze stosunki między państwami i 
narodami ludowej demokracji przed 
drugą wojną światową. Oto „realizm 
socjalistyczny", zastosowany nie na 
polu literatury, ale na polu współżycia 
narodów,

Możemy z dumą twierdzić, że my, 
Słowacy i Czesi, dokonaliśmy właśnie 
czegoś podobnego bez planowania i 
bez programu, lecz na podstawie fak
tycznego 30-letniego współżycia i na 
podstawie codziennych wzajemnych 
stosunków.

Czy to wszystko? Czyż to nie wy
starczy na dwa krótkie dni? Na po
znanie nowego polskiego świata, tak 
bliskiego naszemu ze względu na 
wspólne problemy i wspólne cele?

W marcu br. odbędzie się zjazd cze
chosłowackich pisarzy. Polscy przed
stawiciele literatury, bracia i towarzy
sze — do widzenia na naszym zjeź
dzi®!

i

nizm w ramach Centrali Spółdzielni 
Spożywców.

Unifikację rozpoczęto na naszym te
renie wiosną ubiegłego roku, lecz do
piero jesienią akcja ta przybrała na si
le, obejmując ogółem 164 spółdzielnie 
spożywców? Z liczby tej 88 spółdzielń, 
działających na terenach miasteczek, 
o charakterze rolniczym uległo połącze
niu z Gminnymi Spółdzielniami Samo
pomocy Chłopskiej. Pozostałe spółdziel
nie połączyły się w silne organizmy 
wielosklepowe, tak, iż mamy obecnie 
na terenie Wielkopolski 55 spółdzielni 
spożywców, skupiających 73.500 człon
ków.

Spółdzielnie te prowadzą 567 sklepów 
detalicznych oraz 67 wytwórni, jak pie
karnie, masarnie, wy‘wórnie wód gazo- 
wych i inne. Wśród sklepów przeważa
ją spożywcze, których jest 424, nastę
pnie włókiennicze z cyfrą 59. Wśród 
wytwórni najwięcej, bo 39, jest pie
karń.

O racjonalizacji tych posunięć mówią 
najdobitniej efekty ponnifikacyjne. Oto 
dzięki zlikwidowaniu przerostów admi
nistracyjnych, usprawnieniu zaopatrze
nia sklepów w towar i wprowadzeniu 
szeregu ulepszeń w organizacji dystry
bucji, spółdzielnie wykazują stały spa
dek kosztów handlowych. Centralne o- 
pracowanie planów gospodarczych po
zwala na racjonalniejsze wykorzystania 
wszelkich możliwości aparatu spółdziel
czego. Wyrazem tego są wzrastające 
szybko w ostatnich miesiącach obroty 
kooperatyw.

Nie są ta jednak wszystkie korzyści 
reformy spółdzielczej. Zagadnienie wy
sokości obrotów w celach zysku, bez

W w

We Francji # 
rośnie fala ludowa*

(Od specjalnego korespondenta API dla Głosu")

W dzień wznowienia obrad parlamentu francuskiego wygłosił 
przemówienie najstarszy deputowany, którym jest Marcel Ca
chin, przedstawiciel partii komunistycznej. Słowa, wypowiedzia
ne przez M. Cachina, wywarły żywe wrażenie na deputowanych 
i wywołały całą serię komentarzy i interpretacji.

Co zawierało przemówienie przedstawiciela partii komuni
stycznej? Marcel Cachin złożył najpierw hołd zasadom demo- z 
kracji, a później uniósł się przeciw tym, którzy mówią o „nie
uniknionej wojnie". „Czy ośmielą się oni twierdzić, że w chwili 
obecnej dwa potężne narody znajdują się w opozycji nie do 
przezwyciężenia i że ich różne 
pokojową współpracę?"

Po omówieniu stosunków handlowych 
pomiędzy Ameryką i ZSRR Cachin do
dał: „Jeśli można się było porozumieć 
dla prowadzenia wojny, bez wątpienia 
łatwiej jest współpracować nad utrzy
maniem pokoju".

Następnie Cachin mówił o możliwo
ści spotkania Trumana ze Stalinem i 
przypomniał, źe Stalin wielokrotnie za
pewniał, że nie wierzy w niebezpie
czeństwo nowej wojny. Marcel Cachin 
zakończył swe przemówienie życząc 
zwycięstwa prawdziwej i pełnej demo
kracji oraz pokoju na całej ziemi.

Nie trzeba było więcej, aby zaczęto 
krzyczeć o nowej taktyce partii komu
nistycznej a nawet o nowej taktyce 
„Kominformu".

,,Le Monde" pisał: „Poprzez komuni
styczną partię francuską Związek Ra
dziecki przeszedł do prawdziwej dyplo
matycznej ofensywy pokojowej".

Fantazja komentatorów znalazła swo-

'Uwzględnienia charakteru tego obrotu 
jest dla spółdzielczości momentem dru
goplanowym. Handel uspołeczniony, a 
więc państwowy i spółdzielczy często 
z góry zakłada dystrybucję ze stratą na 
okres przejściowy, mając na względzie 
dobro ogólne — społeczne. Zadanie to 
spełniła spółdzielczość w minionych la
tach, rozprowadzając gros towarów 
reglamentowanych, po symbolicznych 
cenach, które nie pokrywały niejedno
krotnie kosztów transportu i opakowa
nia. Dziś, po zlikwidowaniu systemu 
kart, spółdzielczość spożywców nie bę
dzie narażona na deficytową pracę z 
tej strony, niemniej stoją przed nią- w 
dalszym ciągu ważne zadania. Hasłem 
naczelnym Spółdzielni Spożywców jest

zaopatrzenie świata pracy
Kooperatywy nie zawsze stały na wy

sokości zadania przy wykonywaniu te
go obowiązku. Przeszkodą była mała 
operatywność aparatu handlowego hur
towego i detalicznego. Skutkiem tego 
dało się zauważyć niepożądane zjawi
sko unikania dystrybucji niektórych ar
tykułów spożywczych. Wiele sklepów 
spółdzielczych miało na składzie duży 
asortyment towarów luksusowych z po
minięciem podstawowych artykułów 
pierwszej potrzeby, do których w na
szych warunkach zaliczyć trzeba przede 
wszystkim: wszelkie przetwory zbożo
we, strączkowe, mięsne, tłuszcze roślin
ne i nabiał, ryby żywe, solone i wędzo
ne, owoce, warzywa, ziemniaki oraz ma
teriały opałowe.

Zagadnienie odpowiedniego asorty
mentu towarów w sklepach spożyw
czych będzie jedną z ważniejszych 
spraw, które spółdzielnie opanują w 
tym roku. By sprostać jednak w zupeł
ności tym zadaniom spółdzielczość spo
żywców musi rozbudować swój aparat 
dystrybucyjny. W chwili obecnej koo
peratywy zaopatrują konsumentów 
miejskich poprzez 424 sklepy spożyw
cze. Czy ilość ta jest wystarczająca? 
Licząc przeciętnie najwyżej 1000 osób 
na jeden miejski sklep spożywczy w 
woj. poznańskim powinno ich działać 
850. Stan obecny nie dochodzi nawet 
do 50% potrzebnego minimum. Podob
nie przedstawia się sprawa ze sklepa
mi branżowymi. Stąd też wysiłki orga
nizacyjne Spółdzielni Spożywców pójdą 
w tym roku w kierunku zwiększenia 
ilości punktów sprzedaży. Pozwoli to 
obsłużyć większe ilości konsumentów 
i zrealizować w poważnej mierze zada
nia spółdzielczości spożywców.

Równocześnie, z akcją zwiększania 
ilości sklepów, spółdzielczość zwróci 
w tym roku baczną uwagę na powięk
szenie ilości udziałowców. Ambicją ko
operatyw jest objąć swym zasięgiem 
wszystkich ludzi pracy. Pozwoli to wte
dy zwiększyć kapitały własne, unieza
leżnić się od kredytów bankowych, co 
w wyniku przyniesie dalszą obniżkę ko
sztów handlowych, oraz poważne zwię
kszenie obrotów, L. M. 

systemy nie pozwalają na żadną

bodnę pole do popisu, chociaż w prze
mówieniu Cacbin'a nie było nic, co by 
nie odpowiadało stałym zasadom partii 
komunistycznej. Kędy mówił o pożąda
nym pokoju i o możliwości współistnie
nia dwu różnych systemów ekonomicz
nych, wyrażał jedynie myśli wypowia
dane nieraz przez Lenina i Stalina. Jeśli 
opowiedział się za wzmożeniem stosun
ków handlowych i ekonomicznych mię
dzy Ameryką i innymi państwami, to 
widzieć je chciał w obustronnej nieza
leżności. a nie w ramach subordynacji 
politycznej i niewoli ekonomicznej kra
jów zmarshallizowanych. W konsek
wencji nie ma żądnej sprzeczności 
między przemówieniem Cachin'a z oka
zji wznowienia obrad parlamentu a ca
łą polityką partii komunistycznej w o- 
statnim okresie. Nie stał się on narzę
dziem ani żadnego „sondowania" ra
dzieckiego, ani żadnej „ofensywy po
kojowej". Zresztą prezydent zgroma
dzenia, Edward Herriot, zrozumiał to 
tak dobrze, że po przemówieniu Ca- 
chin‘a odczuł potrzebę obronienia planu 
Marshalla i zaatakowania Związku Ra
dzieckiego, mówiąc o „uchylającej się 
dłoni".

W dniu, w którym Cachin wygłosił 
w parlamencie swe przemówienie, stało 
się oczywiste, jak bardzo wzrósł ostat
nio autorytet komunistów francuskich 
i ich znaczenie polityczne. Przyznaje to 
nawet Jakub Fauvet, komentator „Mon- 
de'u".

„Jest rzeczą niewątpliwą, że taka 
walka, jaką od 18 miesięcy praktyko
wano przeciw komunizmowi, nie dała 
oczekiwanych wyników. Proroctwa nie 
spełniły się, a propaganda została po
krzyżowana. Wbrew temu, co de Gańlle 
oświadczył przy końcu 1947 r., wbrew 
nadziejom „trzeciej siły", nie zdaje się, 
by rozpoczął się odpływ komunizmu. 
Większość częściowych wyborów do 
rad miejskich nazajutrz po strajkach 
wykazała, że komuniści przekroczyli 
nawet swój stan posiadania z listopada 
1947 roku".

Należy zapamiętać to wyznanie spe
cyficznie burżuazyjnego dziennika. Po 
18 miesiącach wściekłej ofensywy an
tykomunistycznej, popieranej a nawet 
kierowanej przez Amerykę, musi on 
przyznać, że „fala rośnie".

Odpływu tej fali ludowej nie spowo
duje z pewnością ostatnia decyzja rzą
du Queuille'a o zablokowaniu płac przy 
stale rosnących cenach. Związki zawo
dowe domagają się słusznie 25% pod
wyżki faktycznych płac. Ani kłamstwa, 
ani podstęp, ani represje nie zdołały 
złamać porywu ludu francuskiego. Kla
sa wyzyskiwaczy boryka się z proble
mami, których nie potrafi rozwiązać. 
Światowe trudności imperializmu ame
rykańskiego nie pozwalają jej nawet 
na uratowanie pozorów.

Yictor Leduc

Kraty, krateczki.,.
Samodział z trykotażem 
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Bój o konie
ze złodziejami

W nocy z 27 28 ub. m. nieznani spra
wcy skradli konie parcelantom Prusa
kowi i braciom Borkowiakom w Ru- 
miejkach, pow. średzkiego. Wysłany 
w pościg za złodziejami patrol milicyj
ny z Krzykos natknął się na nich. W 
związku z tym wywiązała się strzelani
na. Sprawcy kradzieży uciekli, zosta
wiając konie, które zostały zwrócone 
właścicielom, (f-k)

Nowe władze
i Koła Zw. b. W. Polit. 

w Pleszewie
Walne zebranie pleszewskiego Koła 

PZBWP, odbyte w ub. niedzielę, było 
przeglądem, a zarazem i oceną cało
rocznej pracy dotychczasowego zarzą
du. Ocena ta, jak wykazał przebieg ze
brania, wypadła dobrze. Zarząd z pre
zesem prof. Bekerem na czele, nie tyl
ko spieszył z pomocą materialną tym 
członkom, którzy jej rzeczywiście po
trzebowali, wydając w ciągu 10 mie
sięcy na fundusz leczniczy, zapomogo
wy i stypendialny 106 tys. zł, ale poza 
tym rozwijał szeroką działalność ideo
logiczną wśród swoich członków. Wo
bec pozytywnych wyników pracy, u- 

. dzielono ież ustępującemu zarządowi 
jednogłośnie absolutorium.

W toku-dyskusji padły m. in. zapyta
nia, dlaczego nie uzyskano zarówno w 
roku 1947, jak i w 1948 r. żadnego zy
sku ze sklepów CHD. Obecny na ze
braniu delegat Zarządu Okręgowego p. 
Kałowy wyjaśnił, że sklepy zostaną 
wkrótce upaństwowione.

W skład nowego zarządu wybrani 
zostali jednogłośnie: J. Beker — pre
zes, L. Klonowski — I wiceprezes, H. 
Hellonowa — II wiceprezes, Z. Zboro
wski i— sekretarz, L. Andrzejewski — 
zast, sekretarza, M. Lisiak — skarbnik, 
St. Stragierowicz *— zast. skarbnika 
oraz Cz. Grzegorczyk i St. Bródka — 
członkowie. (bg)

Zorganizowane kobiety pracują owocnie

Działalność Kół Gospodyń Wiejskich
w powiecie leszczyńskim

W powiecie leszczyńskim w tej 
chwili liczba kobiet skupionych w Ko- 
łachGospodyń Wiejskich przekroczyła 
już n)00. O dużej żywotności tych kół 
świadczy nie tylko liczba odbytych ze
brań gromadzkich, lecz przede wszyst
kim konkretne prace, jakie wykonały 
na przestrzeni ubiegłego roku.

Do tych niewątpliwie pożytecznych 
prac zaliczyć trzeba w pierwszym rzę
dzie najrozmaitsze kursy i pokazy. Zor
ganizowano ich 30, w tym w gminie 
Krzemieniewo —- 14 kursów kroju i szy
cia, prasowania j pieczenia, w gminie 
Święciechowa »— 7 podobnych kursów, 
w gminie Brenno — 4 kursy pieczenia 
i gotowania, we Włoszakowicach — 5 
kursów pieczenia i w Rydzynie 2 kursy 
szycia i pieczenia,

Kursy powyższe obejmowały w cało
ści 100 dni i uczestniczyło w nich 370 
kobiet. Poza tym na zebraniach wygło
szono 65 pogadanek na różne tematy. 
Należy również wspomnieć o tym, że 
kobiety zorganizowane w Kołach Go
spodyń Wiejskich założyły 130 ogród
ków przydomowych, 5 ogródków zie
larskich, a ponadto 10 dziecińców let
nich w okresie ostatnich żniw, celem 
umożliwienia kobietom obarczonym 
małymi dziećmi, wzięcia udziału w pra
cy przy zbiorze plonów. Akcję tę sfi
nansował Wydział Pow. Gm. Spółdz. 
„Samopomoc Chłopska", Zarządy Gmin
ne, PNZ i Zarząd Woj. Zw. S. Ch„ 
jąc łącznie na wspomniany cel 342 
złotych.

Równie wydatne były prace na

da- 
tys.

od-

KRONIKA

l LUTY
Środa (słońce wsch.:

Mirosławy | zachodzi

g. 7.34
g. 18.40
g. 9.19
g. 21.27

12 lał więzienia
za sabotaż kolejowy

BYDGOSZCZ (PAP). W dniu 14 ulb. 
m. ogłoszono wyrok w procesie sabo- 
taźysty kolejowego, Wojciecha Lieb- 
thala. Sąd uznał winę oskarżonego za 
udowodnioną i skazał go na karę 12 lat 
więzienia.

cinku kulturalno-oświatowym. Poszcze
gólne Koła urządziły szereg imprez, z 
których ddchód przeznaczyły na urzą
dzenie bibliotek. Następnie zorganizo
wano kilka wycieczek celem zwiedze
nia wzorowych kurników i masowej ho
dowli drobiu. Nie brakowało również 
kobiet ‘wiejskich podczas wszelkich 
uroczystości czy okolicznościowych aka
demii.

Celem rozszerzenia działalności orga- 
nizacyj kobiecych, powołano 
nieć roku ub. Radę Kobiecą 
najczynniejszych działaczek 
nych.

Wspomniana Rada odbyła 
odpraw, na których omawiane zostały 
kwestie związane z uświadomieniem 
kobiet wiejskich i wciągnięciem ich do 
pracy organizacyjno-społecznej. (bg)

pod ko- 
spośród 
społecz-

już pięć

POZNAM
Repertuar teatrów

— godz. 15 balet-pantomina — 
do bajki"; godz. 19 „Rigoletto”^
— godz. 19 „Przemysław II.

.Ożenek"

Szkolą powszechna z internatem
Wśród uroczego krajobrazu, obok 

pięknego jeziora w północno-wschod
niej części powiatu leszczyńskiego 
znajduje się mała wioska Witosław. W 
tej to wioszczynie, w byłym pałacyku, 
władze szkolne zorganizowały zbiorczą 
szkołę powszechną z klasami V, VI i 
VII. Do szkoły uczęszcza starsza dzia
twa z sąsiednich wiosek.

Kierowniikem tej szkoły jest młody, 
energiczny i pełen zapału nauczyciel 
Arnold Maciesza. On to czuły na nie- 
dólę dziecka wraz z niemniej pracowi
tą i energiczną małżonką, także nau
czycielką, przy pomocy Inspektoratu 
Szkolnego, Starostwa Powiatowego i 
Zarządu Gminnego zorganizował w 
szkole na okres zimowy internat dla 28 
biednych dzieci robotników i chłopów. 
Biedne dzieci nie potrzebują już w 
śnieżne i mroźne dni zimowe nadwerę
żać swego zdrowia daleką drogą do

szkoły, lecz całkowicie poświęcić 6ię 
nauce.

Gdy dnia 16 stycznia br. do tej szko
ły zawitali przedstawiciele powiatu ze 
starostą, przewodniczącym PRN i in
spektorem szkolnym na czele, odby
wała się tam tradycyjna uroczystość 
gwiazdkowa obdarowania dzieci podar
kami. Buzie szczęśliwych dzieciaków 
promieniały radością. Popisały się go
dnie. Pieśni aktualne, kolędy, deklama
cje, inscenizacje i tańce ludowe wyko
nały dzieci starannie i zachwyciły ro
dziców i gości. •

Po tej uroczystości, goście zwiedzili 
internat, a szczęśliwe dzieci w otocze
niu swych rodziców zabawiały się śpie
wem i grami świetlicowymi.

ŚREM

(Jar)

WIELKI
„Od bajki

POLSKI
NOWY — godz. 19.30 „Ożenek"
KOMEDIA MUZYCZNA — godz. 17 i 20 

„Jadzia wdową".
AKTORA i LALKI — godz. 12 i 14 „Dzie

ci pana Majstra"; godz. 19 dramat „Na
dzieja".

KAMERALNY ZESPÓŁ TPŻ — godz. 17
19,30 „Poglądy panny Jadzi",

KINA
Apollo — „Express Moskwa — Ocean 

Spokojny" — godz. 16. 18, 20; Bałtyk — 
„Rosanna z 7 księżyców" — godz. 15.30, 
18 i 20.30; Muza — „Dragonwyck" — godz. 
16, 18, 20; Rialto — „Dzieci ulicy" — godz. 
16, 18, 20; Warta — „Kopciuszek" godz. 
16. 18, 20; Warta — Aktualności nr 5 — 
godz. 11, 12, 13. 14.

OSTRÓW --------

i

Ł
Oddział Redakcji i Administracji: Ostrów, 

ul. Wolności 20 m. 3, tel. 422.
Kino „Słońce": — „Renegat" prod. an

gielskiej.
Kino „Piast" — „Czarodziejski kwiat" 

prod. radzieckiej.
Wydawanie materiałów na dodatkową 

rejestrację odbywać się będzie do 10 bm. 
Przepisy przy rozdziale dodatkowym obo
wiązują te same co przy rozdziale^głów
nym. Równocześnie zaznacza się, zeW^szy- 
scy ci, którzy materiałów wełnianych i ba
wełnianych nie odbiorą w oznaczonym ter
minie, stracą prawo do nabycia, a rekla
macje uwzględniane nie będą.

Pow. Rada Zw. Zaw. zawiadamia o wpi
sach na semestr I i III do Państwowej 
Szkoły Pracy Zawodowej. Zapisy przyj
muje oraz bliższych informacji udziela se
kretariat Państwowej Szkoły Pracy Spo
łecznej w Ostrowie we wtorki, środy, 
czwartki i piątki od godz. 18.30 do 21. Po
czątek wykładów dla nowych semestrów 
dnia 8 bm. o godz. 18.

Z wczasów sanatoryjno-ambulatoryjnych 
— jak podaje Pow. Rada Zw. Zaw. — ko
rzystać mogą członkowie Związku Zawodo
wego w czasie swego urlopu, albo uznanej 
przez lekarza niezdolności do pracy. Koszt 
utrzymania za 21 dni dla członka Związku 
wynosić będzie: dla zarabiającego do 
10.0000 zł — 1120 zł, do 18.000 zł — 1960 zł, 
dla tego, który zarabia ponad 18.000 zł —• 
2800 zł. Członek rodziny może korzystać 
z wczasów za opłatą 450 zł dziennie.

Uprawniony do korzystania z wczasów 
musi mieć ze sobą: a) kartę badania wyda
ną przez lekarza domowego Ubezpieczalni 
Społecznej, b) Zaświadczenie urlopu z za
kładu pracy z podaniem wysokości zarobku 
brutto. Pracownik wyjeżdżający na wczasy 
w ramach swego urlopu wypoczynk-wego, 
dostaje normalnie płacony urlop, a z. trze
ci tydzień otrzymuje 7O°/o plus 5% na każ
de dziecko swego zarobku. Nadmienia się, 
że do tych wczasów winni się zgłaszać na
stępujące powiaty: Kępno, Krotoszyn i Ja
rocin podlegające Ubezpieczalni Społecznej 
w Ostrowie.

Uczczono rocznicę śmierci Lenina. 
W ub. wtorek, o godz. 18, zebrali się 
w sali Teatru Miejskiego przedstawi
ciele władz, urzędów, członkowie partii 
politycznych, młodzież i społeczeństwo, 
aby uczcić 25 rocznicę śmierci Wodza 
Proletariatu. Na uroczystej akademii 
pczemawiali pp. dr Stanisław Grzyma
ła, oficer Armii Radzieckiej, mjr Mali
nowski oraż I sekr. Kom. Jdiej. PZPR 
Bronisław Adamus. W części artystycz
nej zareprodukowaino występy fortepia
nowe, śpiew chóru Liceum Męskiego, 
deklamacje oraz koncert orkiestry 
Związku Zawodowego Kolejarzy, (md)

E
Zgon znanego lekarza i działacza 

śremskiego. W czwartek, dnia 27 sty
cznia złożono na miejsce wiecznego 
spoczynku ciało znanego działacza spo
łecznego na terenie Śremu, śp. dra Ta
deusza Bogackiego. Zmarły był pier
wszym dyrektorem Szpitala Powiatowe
go i był na tym stanowisku prawie 
przez 20 lat, bo od roku 1918—1937. Je
go zasługą było powiększenie i rozbu
dowa szpitala w latach od 1927—1933. 
Prócz tego był śp. dr Bogacki czynnym 
członkiem wielu organizacyj społecz
nych, jak również Rady Miejskiej. In
teresował się żywo przeszłością Śremu 
i napisał wespół z dr. Rządkowskim 
pracę o cechach śremskich. Przez pe
wien czas redagował wraz z p. A. Tre
pińskim „Wiadomości Sremskie".

W czasie ostatniej wojny przebywał 
w niewoli niemieckiej i kiedy powró
cił do kraju, miał już zdrowie silnie 
nadwerężone. Mimo to prócz normalnej 
praktyki podjął na nowo funkcję le
karza szkolnego przy gimnazjum. OstaN 
nio cierpiał na rozstrój nerwowy i to 
go ^statecznie wyczerpało. Społeczeń
stwo śremskie żegnało w nim jednego 
ze swych zasłużonych obywateli, (jh)

Wzorowa „Służba Polsce" w Wolsztynie
jej pomieszczeń

nać swój plan, a w ramach trzech dnió
wek przekazała państwu pracę wartości 
3 mil. zł. W ramch Czynu Przedkongre
sowego zoszczędzona przez nich kwota 
wyniosła prawie 2,5 mil. zł. Dzięki swo
jej pracowitości SP wolsztyńska zaję
ła I miejsce w woj. poznańskim.

W tej chwili komenda Pow. „Służby 
Polsce" mieszcząca się zaledwie w 
trzech ubikacjach czyni starania o 
przydzielenie pewnej ilości pokojów w 
Domu Społecznym. Rozwiązanie tej 
sprawy w ten sposób ułatwiłoby dalszą 
pracę Pow. Komendzie SP tym więcej, 
że dom ten znajduje się tuż przy je
ziorze, przy którym jest przystań dla 
łodzi.

Niestety dotychczasowe starania i 
wnioski przesłane do Prezydium Wydz. 
Pow. nie doczekały się nawet odpowie
dzi. (trz)

— niestety brak
„Służba Polsce" w Wolsztynie nie 

może rozwinąć należycie swojej działal
ności. Na przeszkodzie stoi brak maga
zynów na sprzęt wyszkoleniowy, garażu 
na środki lokomocji, mieszkania dla do
zorcy, a przede wszystkim brak świetli
cy. Junacy w czasie niepogody nieraz 
zbierają 6ię na schodach. Mimo tych 
trudności młodzież SP potrafiła wyko-

Przemysł pilski dźwiga się z ruin
Przemysł pilski słynął od wielu wie

ków z wyrobów sukna, koronek i wy
prawy skór. Przed ostatnią wojną, oku
pant rozbudował tu szereg zakładów do 
dużych rozmiarów. Na terenie miasta 
istniało wiele gałęzi przemysłu, lec2 
wojna przyniosła im prawie całkowitą 
zagładę.

Dziś, przemysł pilski dźwiga się stop
niowo z ruin. Odbudowano względnie 
odremontowano szereg zakładów, a nad-

Kopalnie węgla brunatnego 
w Żarach

Kopalnie węgla Brunatnego należące 
do Zjednoczenia Przemysłu Węgla 
Brunatnego w Żarach, wykonały plan 
roczny wynoszący 4.200.000 ton, już w 
dniu 4 listopada 1948 r. Do końca ro
ku ubiegłego, kopalnie ZPWB wydo
były łącznie 5.040.714 ton węgla bru
natnego, co stanowi 120% planu pań
stwowego.

Brykietownie należące do powyżśzpgo 
Zjednoczenia, wykonały plan wynoszą
cy 149.120 ton brykietów w 76%, pro
dukując 113.633 ton brykietów. (ele) 

1231 zagród wiejskich 
odbudowano 
na Ziemi Lubuskiej

W Planie Inwestycyjnym ub. roku, 
duży nacisk położyło Państwo na od
budowę Wsi na Ziemiach Zachodnich, 
uwzględniając w nim przede wszystkim 
takie gospodarstwa, które na skutek 
zniszczeń zabudowań były nieatrakcyj
ne dla osadnictwa, a obecnie, przy pla
nowym zasiedlaniu tych terenów win
ny być zagospodarowane. Pomoc w for
mie pożyczek bankowych oraz kredy
tów skarbowych udzielana była w wię
kszości na remont istniejących już za
budowań wiejskich, celem doprowadze
nia ich do stanu używalności.

Akcja odbudowy wsi lubuskiej obej
mowała powiaty: Rzepin, Gubin, Kros
no, Sulęcin, Strzelce i Gorzów. W in
nych powiatach jak: Świebodzin, Zie
lona Góra, Międzyrzecz, Piła, Skwie
rzyna i część powiatu wschowskiego, 
odbudowa zagród wiejskich miała cha
rakter rozproszony — powiaty te nie 
zostały ujęte planem odbudowy w r. 
1948 i przyznano im dodatkowe kredy
ty poza ramami Planu Inwestycyjnego.

Ogółem odbudowano całkowicie w 
ub. roku 308 zagród, wyremontowano 
zaś 923 budynków. Na ukończeniu znaj
duje się 102 zagrody, a w remoncie 335 
budynków. Największe nasilenie odbu
dowy miało miejsce w powiatach, które 
b .ucierpiały w ostatniej wojnie tj. słu- 
bickim i krośnieńskim; najmniejsze.zaś 
w powiecie zielonogórskim i wschow- 
skim. (rb) y

chodzące lata przyniosą napewno ich 
dalszy rozwój.

Na najbliższą przyszłość Zarząd Mia
sta przewiduje rozbudowę Fabryki Sia
tek Drucianych, której koszta wyniosły 
by ok. 80 mil. zł. Fabryka mogłaby wy
twarzać dziennie ok. 1500 m. siatek
1 5 ton gwoździ różnej wielkości, zatru
dniając 70 pracowników.

Dalsze zakłady przewidziane do roz
budowy to wytwórnia artykułów my
dlarskich, lakierów i farb — kosztem 
ok. 3 mil. zł i Farbiarnia Chemiczna •—
2 mil. zł. Oba zakłady zatrudnią przy
puszczalnie 60 osób.

Innowacją dla miasta niewątpliwie 
będzie mająca powstać tu Spółdzielnia 
Rzemieślnicza, która zatrudni ok. 70 
osób. Przypuszczalny koszt uruchomie
nia 6 mil. zł. Dla fachowców z innych 
części kraju zapewniono mieszkania.

(rb)

Tragiczny wypadek
Powiatowa Rada Zw. Zaw. w Żarach 

straciła swego sekretarza technicznego 
Wład. Bergiela. Zmarły w dniu 24 bm. 
wracając późną nocą z posiedzenia Ra
dy, podążył do biura PRZZ. W niewy
jaśnionych dotąd okolicznościach zna
leziono nieszczęśliwego leżącego w ka
łuży krwi na środku, pl. Stalina. Śmierć 
nastąpiła po przewiezieniu denata do 
Szpitala Powiatowego w godzinach ran
nych. Nieszczęśliwy został prawdopo
dobnie potrącony przez szybko jadący 
pojazd, i upadł tak nieszczęśliwie, że 
doznał rozbicia czaszki. W pogrzebie 
wzięły udział tłumy robotników z pocz
tami sztandarowymi. (elE)

20 mil. jaj i l1/a mil. kg masła
dostarczy w roku 1949 Pomorze Szczecińskie

W Szczecinie odbyła się 21 bm. kon
ferencja okręgowych mleczarń spół
dzielczych. Jak wynika z wygłoszonych 
referatów*  spółdzielczość mleczarsko- 
jajczarska na Pomorzu Zachodnim wy
pełniła w 1948 r. swe zadania. Np. w 
dostawie mleka do mleczarń wykonano 
plan przeszło w 125%, przekraczając 
dostawę o ponad 6 mil. litrów. Masła 
wyprodukowano ponad 713 ton, gdy 
plan*  przewidywał 570 ton. Znaczne 
przekroczenie planu nastąpiło również 
na odcinku produkcji kazeiny, twarogu 
i serów.

Na 1949 rok szczecińska spółdziel
czość mleczarsko-jajczarska zaplano
wała zebranie 57 mil. litrów mleka i 
wyprodukowanie 1500 tys. kg masła, 
zakup 20 mil. jaj oraz 12 tys. sztuk dro
biu. Wyprodukowanych będzie poza 
tym 100 ton sera, 200 tys. kg twarogu 
oraz 300 tys. litrów śmietany.

Skład zarządów i rad nadzorczych 
spółdzielni będzie w najbliższym czasie 
zmieniony. Już w końcu stycznia br. 
rozpoczną się walne zgromadzenia o- 
kręgowych mleczarń spółdzielczych, na

których wybrane będą nowe władze.
Spółdzielnie mleczarskie posiadają na 

Pomorzu Szczecińskim blisko 9 tys. 
członków. W ogólnym współzawodnic
twie pierwsze miejsce zajęła okręgowa 
mleczarnia spółdzielcza Drawno, pow. 
Choszczno. W zakresie wykonania pla
nu na czoło wybiły się okręgowe mle
czarnie -- - - -
planu), 
(219%), 
(207%).

spółdzielcze Stargard (480%
Koszalin (334%), Miastko 

Człuchów (213%*)  i Sławno

Makulatura papierowa
— cennym surowcem

Zapal do pracy i pomysłowość
podnoszą produkcję Lubuskiej Fabryki Zgrzeblarek

Wśród robotników Lubuskiej Fabry
ki Zgrzeblarek w Zielonej Górze roz
wija się szeroko akcja usprawnienia 
metod produkcji i ulepszania narzędzi 
pracy. W każdym oddziale spotkać się 
można z robotnikami, których ulepsze
nia nie tylko ułatwiły pracę im samym 
i fabryce, ale spowodowały w wyniku 
znaczne często oszczędności.

Do rzędu tych ludzi należą m. in. mi
strzowie warsztatowi: Rychlik, Bulski, 
Kościuszek oraz robotnik Kiliński.

Dzięki ich pomysłowości, przejawia
jącej się nieraz w pozornie błahych 
sprawach — np. ze starych pił tarczo
wych sporządzają oni nakładki na noże 
tokarskie — zmniejszyły się koszta 
produkcji, poprawił się stan narzędzi 
i maszyn.

Zapał do pracy w te] ważnej dla fa- 
Nr 31 ABC bryki dziedzinie wykazują również mło-

dzi wychowankowie szkoły przemysło
wej.

Wynalazki i ulepszenia robotników 
nagradzane są przez dyrekcję fabryki 
premiami i nagrodami pieniężnymi. (Zg)

Gubińskie drobiazgi
Po wyremontowaniu Muzeum przy

stąpiono obecnie do uprzątnięcia z gru
zów i pokrycia wspaniałego zabytku z 
XIV w., jakim jest renesansowy Ratuszł

Dnia 23 bm. odbyła się akademia z 
racji 25 rocznicy zgonu Włodzimierza 
Lenina. W części artystycznej wystąpili 
uczniowie z recytacjami i chórem oraz 
miejscowa orkiestra.

Biblioteka Powiatowa w Gubinie i 
czytelnia czynna jest w poniedziałki 
środy i piątki od godz. 16—19 i we 
wtorki, czwartki i soboty od godz. 
14-17. (am)

Nieodzowjiym składnikiem do pro
dukcji papieru jest celuloza wyrabiana 
z drzewa świerkowego. Dla zaspokoje
nia potrzeb naszego przemysłu papier
niczego, zmuszeni jesteśmy poważne 
ilości tego surowca sprowadzać z za
granicy. Tymczasem można by nieco 
ograniczyć zapotrzebowanie celulozy, 
gdybyśmy w większym niż dotąd stop
niu wykorzystywali ogromne ilości ma
kulatury i odpadków papierowych, któ
re niestety nie zawsze trafiają do miej
sca, w którym zostały wyprodukowane, 
czyli do papierni. Duże ilości tego cen
nego surowca marnuje się. A przecież 
makulaturę można ponownie przerobić 
na niektóre gatunki papieru, a ponadto 
stanowi ona podstawowy surowiec do 
produkcji szeregu poszukiwanych arty
kułów z prasowanej masy papierowej.

Jedyną w Polsce fabryką produkują
cą szeroki asortyment przedmiotów z 
prasowanej masy papierowej, są Za
kłady Papiernicze w Drezdenku n/Note- 
cią, na Ziemi Lubuskiej.

Całą produkcję kalafonii (około 8 mil. 
litrów rocznie) ekspediowano dotąd w 
drewnianych beczkach, zużywając na 
ten cel bardzo dużo drzewa, przy jed
norazowym ich użyciu. Omawiane za
kłady skonstruowały do wspomnianych 
celów beczki z prasowanej masy papie
rowej, praktyczne, trwałe i estetycznie 
wykonane. Łatwo sobie obliczyć, jakie 
oszczędryości masy drzewnej uzyskano 
tą drogą.. Prasowana masa papierowa, w 
dodatku impregnowana, stanowi zwar
ty, mocny, a przedd wszystkinv tani 
materiał opakunkowy. Wyprze ona nie-

wątpliwie z czasem niektóre inne, droż
sze opakowania. Z powodzeniem można 
by je użyć do transportu suchych farb, 
lepiku itp. materiałów.

Poza tym zaopatrują wymienione za
kłady nasz przemysł radiowy w kosze 
głośnikowe do popularnych głośników. 
Produkcja tego artykułu przybrała 
ostatnio masowe rozmiary i zaspakaja 
całkowicie potrzeby krajowe, a pewne 
dość znaczne nadwyżki trzeba będzie 
ulokować na rynkach zagranicznych.

Do równie ważnych artykułów zali
czyć należy globusy szkolne wyprodu
kowane ostatnio przez wymienioną fa
brykę. Jest ona w stanie wykonać wię
kszą ilość tych globusów dla potrzeb 
szkolnych po stosunkowo niskiej cenie. 
Pewne partie znajdą się wśród ekspo
natów polskich na targach' i wysta
wach zagranicznych.

Dużą popularnością i pokupem cie
szyły się na Wystawie Ziem Zachod
nich hełmy tropikalne oraz bogaty asor
tyment koszów i innych artykułów biu
rowych.

Posiadając na miejscu laboratorium 
i dobrą fachową obsadę oraz duże war
sztaty mechaniczne, Zakłady mogą wy
konywać przeważnie wszystkie potrze
bne, nieraz dość skomplikowane formy 
we własnym zakresie — ciągle szuka
jąc nowych możliwości produkcyjnych.

Zakłady Papiernicze w Drezdenku, 
jako jedyne tego rodzaju w Polsce, ma
ją duże możliwości rozwojowe. Surow
ca bowiem u nas nie brak, a zakres 
produkcji jest dość szeroki, (bg)STRONA 4



W niedzielę, dnia 30 bm., odeszła w miejsce 
wiecznego spoczynku, opatrzona Sakramentami 

1 ciężkich cierpieniach, nasza 
najukochańsza i bardzo troskliwa matka, śp. 

z Stróżyńskich

Kazimiera Hołoga
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 3 lutego,^ 

® zd 10-30 z kaplicy cmentarza Bożego Ciała 
na Dębcu. Msza św. odprawiona zostanie rra- 

4 bm-> w kościele ks. Zmartwychwstańców,
® czym zawiadamiaja

w ciężkim smutku pogrążone 
córki i rodzina

Ul. Fabryczna 2a m. 1 2588
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T. ANDRZEJEWSKI

Torebki
białe cienkie - piekarskie - kolon:a'ne - nas on • 
apfe • cukierków - kawy - korzeni - inne - 
wszelki bia y papier pakowy - szary - peręam a 
w arkuszach - rolkach ■ odwrotnie najkorzystniej

Msza św. żałobna 
za spokój duszy, śp.

Jana Piłata 
odprawiona zostanie w czwartek, 3 bm., o go
dzinie 8 w kościele parafialnym na Dębcu, 
a nie — jak mylnie podano w nekrologu — 
w środę. 2514

Jarmark w Kobylinie
odbędzie się w wtorek, dnia 22 lutego 1949 r.

| Obniżka cen 
| drewna opalowego • 
| „PAGED" Polska Agencja Drzewna i 
| sprzedaje drewno opalowe po obniżonych « 
® cenach

Drewno opałowe wszystkich rodzajów, 
• iglaste i liściaste różnych klas jakości

jest do nabycia w partiach wagonowych 
oraz detalicznie z własnych składów 
handlowych ,,Paged'u" i za pośred
nictwem placówek „Samopomocy 
Chłopskiej". la-226

999999—9—9999—9—9—999999—999999—999994

tSZTANDARYS
A paramenta kościelne a

oraz naprawy wykonuje artystycznie 3
AP i fachowo po cenach przystępnych 
O K. BIEL AWNA (dawn. Kaczmarek)

Poznań, PI. Ratajskiego 5 MacNowomiejskil AP

Wolne posady
Pomoc do dziecka przyjmę za
raz. Żądane świadectwa. Ma
tejki 60 m. 10.____ 2538
Pomoc domowa z referencjami 
zaraz potrzebną Zgłaszać się: 
Pół wiejska 30 m. 5^_   24_H 
Foto, Walenty Waligóra. Orze
chowo, pow. Września, poszu
kuje zaraz retuszera lub retu- 
szerki,______ ________la-304
Gosposi lub samodzielnej dzie
wczyny do lekarza, stałej lub 
dochodzącej Adres wskaże Gł. 
Wlkp, nr' 2587._____________
Przychodnia przed południem 
potrzebna. Adres wskaże Głos 
Wlkp. nr 2557,____________
Piekarz samotny potrzebny 
(Pomorze Zach.). Informacje: 
Umińskiego 12 m. 2. 2551
Poszukuję dobrej*  domowej 
krawcowej. Garbary 5 m. 6. 
_____________________P1151 
Dobry pomocnik krawiecki po- 
tizebny na stałą pracę. Dra- 
lieim, Norwida 13._____ p!139
Pomoc domowa z referencjami 
z samodzielnym dobrym goto
waniem do 4 osób potrzebna 
od 15. 2. Grządzielska. Wro- 
niecka 16 pJ143

Gońca na zastępstwo. Oferty:
Glos Wlkp..nr 2543.________
Potrzebny dojarz samotny. 
Zgłoszenia: Pazola Franciszek, 
Sosnowiec, pow, Śrem.__ 2bj5
Naktadaczka na tygiel potrzeb- 
na, Of, Głos Wlkp. nr 2558.
Pomoc domowa potrzebna za
raz lub później. Poznań, św. 
Wawrzyńca 53. Paluszkiewicz.

P1127

10 elektromonter, 
kwalifikowanych

1 technika elekfr.
przyjmie natychmiast
Społeczne Przedsię
biorstwo Budowlane 
Wydział Elektryczny, 
Poznań
ul. Szamarzewskiego 11 

2a-25

CM

POZNAŃ, SZKOLNA 12 — TEL. 85-01

Specjalny SKŁAD GUZIKÓW, PODSZEWEK 
I TOWARÓW WŁÓKIENNICZYCH

/N Edmund Koska
\zi2—łeL28“09
pl 141 tytko Dominikańska 5 — Rok założenia 1935

nasienniKa
obeznanego z deta
liczną sprzedażą na
sion natychmiast 

zaangażujemy.
Oferty Biuro Ogło
szeń „PAR" Poznań. 
Ratajczaka 7 pod 
„1 898“. pl038

Inteligentną dziewczynkę do 
dziecka na cały dzień. Cheł- 
mońskiego 8 m. 7,_____ 2580
Potrzebna zaraz pomoc domo
wa praniem j gotowaniem 
i dziewczynka do dzieci — ul. 
Wroniecka nr 18 m. 1. 2575
Szewc na drewniaczki damskie 
i panienka na wywrotki dzie
cinne potrzebni. Oferty Głos
Wlkp. nr 2571,_____________
Uczeń krawiecki może się zgło
sić. Fabryczna 1 m. 10. kl37

Potrzebny zaraz księgowy-lik- 
widator z długoletnią praktyką 
biurową. Uposażeniem wg VI 
grupy uposażenia dla praco
wników państwowych, zatrud
nionych w przemyśle. Państwo
wa Cegielnia Parowa w Drawi- 
nach, pow. Strzelce Kr., p-ta 
Krzyż Wlkp. la-315

Wydawca: Spółdzielnia Wydawn.-Oświatowa „Czytelnik".
Redaktor naczelny: Jan Zagierskl.
Adres redakcji: Poznań, ul. Dzialyńskich 10. Teł. 502-32, 

502-34.
Biuro ogłoszeń: Poznań ul. Wyspiańskiego 10, I ptr.. — 

Telefon 64-75 i 62 70 (wewnętrzny 5). Konto PKO Po
znań V-4499.

Cennik ogłoszeń:

Rozmiary ogłoszeń
Za tekstem 
str. 8-lam.

za

W tekście 1 Nekrologi 
str. 5-łam. I str. 8-łam. 

1-łam milimetr
do 70 mm 

od 71—120 mm 
od 121—200 mm 
od 201—300 mm 
powyżej 300 mm

35,— zł
45 — Zł
65,— zł

100 — zł 
140,— zł

120,— zł
140,— zł 
220,— zł
270,— zł
420,— zł

30,— zł
35,— zł
70,—Zł 

100.— zł 
140,— zł

Uwaga:
1. Większe wśród drobnych do 50 mm (tylko

1-łamowe)
powyżej 50 mm oraz 2- i wiecej lamowe

2. W wydaniach niedzielnych i świątecznych
3. Zastrzeżenie miejsca
4. Skomplikowane i tabelaryczne (bilanse)

50% drożej
100% „
30% „
50%

100%

Od powyższych cen żadnych rabatów nie udziela się.

Ogłoszenia drobne
Pierwsze 

słowo( tłu
stym druk.)

Każde dal
sze słowo 

(zwyczajnym 
drukiem)

dla poszukujących pracy (naj
mniejsze ogłoszenie 150 zl) 

wszystkie inne (najmniejsze 
ogłoszenie 300,— zł)

30.— zł

60,— zł

15,— zł

30.— zł

Administracja (prenumerata): Poznań, ul. Marsz. Focha 16. 
tel. 69-72. Konto PKO Poznań V-4499.

Cennik prenumeraty: W Poznaniu z odnoszeniem 170,— zł 
mieś., na prowincji pod opaską 150,— zł mieś., 450,— 
zł kwartalnie; na prowincji w urzędach pocztowych 
135,— zł mieś., 400,— zł kwartalnie.

W sprawach ogłoszeniowych należy się zwracać tylko do 
Biura Ogoszeń, zaś w sprawie prenumeraty do Admi
nistracji.

Tłoczono w Drukarni P. P. z. G. Poznań-Póinot 
K—58077

Kcmunikai Urzędu Miar
W wykonaniu postanowień dekretu o miarach 

z dnia 8 lutego 1919 r. (Dz. Ustaw R. P. 1928 r. nr 72, 
poz. 661) odbędzie się w roku bieżącym planowa le
galizacja następcza (urzędowe sprawdzenie i oce
chowanie) przymiarów, pojemników, odważników i 
wag, stosowanych lub przechowywanych w miej
scach obrotu publicznego w mieście Poznaniu w 
obrębie komisariatów: IV—VIII Milicji Obywatel
skiej w czasie od 3 lutego do dnia 28 lutego 1949 r.

Poszczególni właściciele przedsiębiorstw otrzymają 
od Urzędu Miar osobne wezwania z podaniem dnia 
w którym powinni dostarczyć wyżej wymienione na
rzędzia miernicze do legalizacji do Obwodowego 
Urzędu Miar w Poznaniu, przy ul. Jagiełły 18.

Posiadacze i użytkownicy narzędzi mierniczych, 
którzy takich wezwań z jakiegokolwiek powodu nie 
otrzymają, powinni dostarczyć swoje narzędzia mier
nicze do legalizacji w czasie od 1 do 12 marca br.

Zgodnie z obowiązującymi przepisami przymiary, 
pojemniki, odważniki i wagi muszą być legalizowane 
co dwa lata. Wobec tego po dniu 1 stycznia 1949 r. 
muszą być zgłoszone do legalizacji następczej wszyst
kie narzędzia miernicze, które zalegalizowano po raz 
ostatni w 1947 r. lub wcześniej. Nie podlegają obo
wiązkowi legalizacji narzędzia miernicze noszące 
cechę legalizacyjną z roku 1946.

Po upływie wyżej wymienionego terminu zostanie 
dokonana kontrola narzędzi mierniczych i niestosu
jących się do powyższego wezwania pociągnie się do 
odpowiedzialności karnej w myśl art. 23 i 24 wyżej 
powołanego dekretu o miarach, które przewidują 
karę grzywny do 150 000 złotych i areszt zastępczy 
do 6 tygodni, oraz uhiezdatnienie do użytku lub kon
fiskatę nielegalizowanych narzędzi mierniczych, na 
rzecz Skarbu Państwa. la-292

Przetarg
Spółdzielnia Budowl. Mieszk. Polsk. Urzędn. Państw, 

w Poznaniu rozpisuje przetarg nieograniczony na wy
konanie robót elektrotechnicznych, szklarskich i 
zduńskich dla odbudowy domu mieszkalnego przy 
ul. Skrytej nr 10.

Kosztorysy ofertowe odebrać można w biuTze 
Spółdzielni przy ul. Śniadeckich 23 — parter, za 
opłatą 300,— zł oraz uzyskać potrzebne wyjaśnienia.

Oferty wypełnione w podwójnej kopercie zam
kniętej bez nadruku firmowego, złożyć należy 
w biurze Spółdzielni w terminie do 10 lutego br. 
godz. 11.30. 2529

f********9999—99999—9——999999*

100.000.
padło na nr 1132 (j I 
w I klasie 55 Loterii f

Kolektura Loterii Klasowej Nr 34 '
Leon Lampe ii
Poznań, M, Focha 86 — Telefon 75-96 i i

2539 ] ?

i

Przetarg nieograniczony
Gminy w Słońsku pow. Sulęcin ogłasza 
na wydzierżawienie dwu pokosów łąk, 

faszyny i wikliny.
w zalakowanych kopertach z napisem „Wy-

na-

Zarząd 
przetarg 
sprzedaż

Oferty 
dzierżawienie łąk, sprzedaż faszyny i wikliny" 
leży składać pod adresem jak wyżej. Otwarcie ofert 
nastąpi 15 lutego 1949 w lokalu gminy oraz należy 
złożyć 2% wadium zaoferowanej sumy.

Zastrzega się prawo wolnego wyboru oferenta oraz 
prawo unieważnienia przetargu, bez podania po
wodu.

Aksamitną, gładką cerę i świeży wygląd zapewnia 

KREM MATOWY i PUDER 

KWIAT BIAŁEJ RÓŻY1'!!
ŻĄDAĆ WSZĘDZIE lb-261 ŻĄDAĆ WSZĘDZIE

2a-22
Wójt Gminy

(—) B. Piotrowski

fj O GŁOSZEIIĄ DROB I Ę .-«■
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej, w soboty od 8—17-tei w Poznaniu przy ul Wyspian- 
skiego 10 I piętro. — Tel. 64-75 i 62-70 (wewn. 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Pomoc domowa — najchętniej
prowincji. Za Bramką 7 m. 10.

P1098

Od 1 kwietnia są do 
objęcia posady kowala, 
stelmacha, szwajcera i 
fornali z zacięgiem w 
Rolniczym Zakładzie 
Doświadczalnym „Ma- 
łyszyn Wielki" powiat 
i poczta Gorzów. Re- 
flektanci winni prze
słać wnioski z odpisa
mi świadectw i ocze
kiwać na wezwanie 
osobistego stawienia 
się. Koszty podróży 
stawienia się na wez
wanie zwraca Zarząd 
R. Z. D. Małyszyn.

2a-J

Szuka posady
Dziewczyna uczciwa poszukuje 
posługi po południu lub sprzą- 
tania. 0f. Głos Wlkp. nr_2589.
Werkmistrz przemysłu młynar
skiego, żonaty, lat 41. poszu
kuje posady nadmłynarza. 0f.: 
Glos Wlkp. nr 2a-15.
Starsza repatriantka szuka po. 
sady u starszej osoby. Oferty: 
GŁos Wlkp, nr 2553.
Krawcowa w dom szuka zaję
cia. Of.; Głos Wlkp. nr 2527.
Mistrz fryzjerski, wdowiec, 
szuka posady. Oferty: PAR, 
Ratajczaka 7 — pod 1,1002.

p!125
Piekarz piecowy poszukuje po
sady. posiada kilkuletnią pra
ktykę. Oferty Glos Wlkp.. Fo
cha 16 .nr 162. F261

Nauka
Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna ■-*  Jan 
Szczurek, aleje Marcinkow
skiego 2a. ____________ 2477
Nowoczesne Kursy Kroju mę
skiego i damskiego, zatwier
dzone przez Kuratorium roz
poczynają się 4 lutego. Przy
bylski Poznań, M. Focha 86.

'_________________ 1957
Handlowe kursy półroczne roz
poczynam 3 lutego. Smólski, 
Wawrzyniaka 33,_______p538
Kursy pisania na maszynie śle
pa metoda, wszystkimi palca
mi— Piotr Pieprzycki. Poznań, 
al. Marcinkowskiego 26. tele
fon 23-62. Dla zamiejscowych 
kursy listowne. pl083

Korespondencyjne kursy języ
ków obcych. Informacja: War
szawa, Bracka 18—26, 2b-13
Księgowość z przebitkową 
uproszczoną i podatkową — do 
całkowitej pewności bilanso
wej. Wpisy: Szkoła Przysposo
bienia Handlowego, pl. Wolno
ści 2. _______________ 2a-19
Tańców narodowych, nowocze
snych (step, boogie-woogie, 
samba) wyucza M. Szczurek, 
Zeylanda 2.___________ P1126
Kursy pisania maszyną metodą 
10-palcową. Ratajczaka 36 — 
Łel. 504-70. P11-46

Osobiste
Przepraszam p. Stróżyka. Nowa 
Sól, za ubliżenie w Związku In 
walidów Halat. ia-302

Tadka z Kanałowej o skomu
nikowanie prosi Jola. Adres 
wskaże Glos Wlkp. nr 2532.__
Piękne suknie ślubne, welony 
wypożycza Mickiewicza nr 28 
nt. 6.____________ pl 137
Adaptery, płyty garmofonowe 
wypożycza ..Radiostan". Ki-

1 lińskiego 4 m. 8. tel, 515-90. 
ł pll33

Sprzedaże Pianino markowe sprzedam — 
tel. 79-11. 2570
Warsztat kołodziejski z narzę
dziami w wsi kościelnej, bez 
konkurencji, oddam z powodu 
starości. Adres wskaże Glos 
Wlkp. nr 2555.

Parcele — Wille — Kamieni
ce. Kupno — Sprzedaż. Za
łatwia solidnie Firma ,,Union", 
Poznań Rzeczypospolitej 4.

27815
Kontrabas sprzedam. Zgłosze
nia; tel. 95-25, od 11—15.

P1155
Motor 1,2 Hp z pompą wodną 
skrzydełkową. Mielżyńskiego 
22 m. 11. . 2550
Willę dwumieszkaniową kom
fortową Ostroroga. Parcelę 
1000 m2 Sołacz. Parcelę 800 
m2 Ostroroga sprzeda Metelski, 
Marcina 13. pl065

Ziemi pszennej ca 14 ha wzgl. 
mniej (24 km od Poznania) za
budowaniami sprzedam korzy
stnie. Oferty Głos Wielkopolski 
nr 2565.
Rzutkiemu fryzjerowi odsprze
dam z powodu choroby zaraz 
zakład damsko-męski dawno 
zaprowadzony. Przyjmę pomoc
nika. Trzuskawski, * Mrocza, 
pod Bydgoszczą. la-326

Księgowi:
bilansiści

do księgowości przebitkowej ze zna
jomością jednolitego planu kont;

zespołowi
do księgowości systemu raportowego;

techniczni
o wysokich kwalifikacjach do pracy 
w majątkach poszukiwani.
Zgłoszenia przyjmuje Wydział Perso
nalny Zarządu Okręgowego Lubuskie
go P. N. Z. — Poznań, Czarnieckiego 9.

1.

2.

3.

2a-23

Kamienice, wille, także wypa
lone; tereny przemysłowe, o- 
grodnicze, sadownicze; place 
budowlane; parcele, gospodar
stwa, ogrodnictwa poleca i po
szukuje Hinz, St. Rynek 16/17.

P1128

Futro czarne źrebce dobrym 
stanie sprzedam. Fabryczna 6 
m. 4. 2566
ladalkę nowoczesną orzech — 
jak nową. Libelta 3 m. 8.

F255

Seter-lawerak, szczeniaki raso
we do sprzedania. Tel. 62-59.

P1130

Maszyna piekarska komplet 
motorem na sprzedaż. Oferty 
Głos Wlkp. nr 2547. 2548*
Gospodarstwo 280-morgowe, 
inwentarze kompletne, zabudo
wanie dobre, bez hipotek (po
wiat Śrem) 7.000.000. Jako 
wpłatę wezmę mniejsze gospo
darstwo lub dom — sprzeda 
Gruszczyński Wawrzyniaka 22 

2547

Gumki do butelek poleca firma 
K. Jeneralczyk. Poznań, Śnia
deckich i2. pll48
Pianino korzystnie sprzedam.
Daszyńskiego 122 m. 8. pll53
Maszynę do szycia sprzedam.
Fabryczna 6 m. 11. pll52
Maszynę Singera szafkową do
brą. Żydowska 15/19 m. 6a, 
prawe wejście. 2574

Ręczną prasę 
hydrauliczną 

oleistą oraz sztancę 
zaraz sprzedam.

Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 2478.

Kury Leghorny, młode nioski 
rasowe, oraz 3 psy podrasowa
ne wilki ostre sprzedam z po
wodu likwidacji. Tel. 42-14, 
godziny wieczorne i Święta.

2573
Motocykl z przyczepka sprze
dam. Nad Bogdanką 2. garaże.

F260 Sprzedam motocykl 200 ccm 
w dobrym'Stanie. Tel. 99-65. 
Powóz póCkryty na gumach jak 
nowy i szory — ul. Drużbac- 
kiej 7, od 14—16-tej. 2534

Telefunken super 4-lampowy z 
adapterem wewnętrznym oka
zyjnie. Krasińskiego 14 m. 6. 
od godz. 18—21. F258
Pianino markowe koncertowe, 
bilard amerykański. Of. Głos 
Wlkp. Focha 16. nr 158.

F257

Ubranie wizytowe i popielate 
sprzedam. Dąbrowskiego 41a 
m, 11. 2530
Platformy 7,5 i 4-tonowe 
sprzedam. Oferty Głos Wielko
polski nr 2526.

Materace z gwarantowaną wy- 
icierką i. ramy sprężynowe — 
Wrześniewicz, Ratajczaka 7. 
Teł. 36-31. p988 Maszyna krawiecka j damska 

na sprzedaż. Daszyńskiego 21, 
skład. 2525Materace wyścielane, łóżka 

metalowe wykonuje .Rekor- 
da“, ul. Kurzanoga (boczna 
Ratuszowej).______   P1018
Pianina krzyżowe, pierwszo
rzędne noleca Wytwórnia for
tepianów, Betting. Leszno, te. 
lefon 671. 2a-12

Samochód 8MW w dobrym sta
nie sprzedam. Zgłoszenia- Dą
browskiego 25 m. 10. pl136
Ciągnik Lanz-Buldog, przycze
py. samochód osobowy, dosko
nały stan. Tel. 21-00. pll34 
Willa pieciopokojowa, garaż, 
duży ogród (Grunwaldzkiej) 3 
miliony. Kamienica komforto
wa oficyna, idealna połowa, 
1.300.000. Dom trzymieszka. 
niowy. mieście przy Poznaniu, 
600.000. Parcela 1150 m2 
(Górczyn) 650.000 sprzeda No
wak. Wyspiańskiego 16 m. 1.

2546

Willę piękną, ogród Grunwaldz
kiej połowę sprzedam. Oferty 
PAR, Ratajczaka 7. pod 1,1032

P1145
Ciągnik Hanomag Diesel 38 KM 
na chodzie, stan bardzo dobry, 
i dwie przyczepy skrzyniowe 
na dobrym ogumieniu sprze
dam. Oferty Głos Wielkopolski 
nr 2560.

Futra, różne skórki futerkowe, 
wygarbowane i surowe kupuje 
„Occasion", Centrala w Gdyni, 
Świętojańska 36. Oddział War
szawa, Chmielna 15. 2b-9

Kupna
Konie na rzeź kupuję. Odbiór 
samochodem. Zgoła, Poznań, 
Masztalarska 8. telefon 20-20.

P1081
Maszyny, artykuły biurowe — 
kupno — sprzedaż. W Rohow. 
ski i Ska, Poznań ul. Miel
żyńskiego 18. Tel. 43-25.

p343
Łom srebrny kupujemy. Labo
ratorium Chemiczne. Libelta 11 

p998 
Kuplę maszynę do szycia, ry
marską. Oferty Glos Wielko
polski nr 2461.
Duralową — aluminioną bla
chę 0.8—1,2 mm kupujemy — 
Inż. K. Gaertig i Ska. Pólwiej- 
ska 35. 2502
Parcele do 1.000.000,— kupię.
Gruszczyński, Wawrzyniaka 22 
tel. 13-26. 2505
Konie na rzeź kupuję. Stani
sław Gałkowski, Poznań. Zam
kowa 7, tel. 31-55. 2a-24
Kuplę taśmę żelazną lub stalo
wą o wymiarach 2X8 mm lub 
szerszą. — Zgłoszenia: tele
fon 527-53. 2590
Konie na rzeź kupuję. Odbiór 
samochodem. Nowak, Poznań, 
Daszyńskiego 26. tel 21-10, 
21-11. pl046

Tylozę
kosmetyczną 

kupimy.
Oferty, wzory do f-y 
„HEZA“ B. Żak Sp.

7. 0. O.
Poznań pl058

Gnieźnieńska 32
» * J Ł A * A A A A A A.W® wwwwww
Kupię używany chodnik koko
sowy. Zgłosz.: nr 71 Kolektura 
Gniezno. 2b-4
Wózek dziecięcy (koszykowy) 
mało używany, kupię. Adres 
wskaże Glos Wlkp. nr 2562.
Urządzenie nadające się do 
składu galanterii kupię. Zg'o- 
szenia: tel. 507-72. P1140
Tkacki warsztat mały kupię. 
Mickiewicza 28 m. 6. pll38
Opony 210X18 lub 190X18
kupię. Tel. 20-20. P1135
Parcelę uzbrojoną pod willę 
Poznaniu, okolica obojętna, 
kupie Oferty: PAR, Ratajcza
ka 7, pod 1,1019. P1132
Barak drewniany, domek ku
pię. Zglosz.: tel. 13-20.

P1147

Handlowe

Zamiana
Zamienię pokój używaniem ku
chni (Łazarz) na pokój z ku 
cbnią za dop atą Oferty Głos 
Wlkp, nr 2540.__________
lamienię mieszkanie samo
dzielne 3 pokoje kuchnią. I p., 
front (śródmieście) na 2 po
koje kuchnią śródmieście. Of. 
Głos Wlkp. nr 2531.
2 pokoje kuchnią samodzielne 
śródmieściu zamienię na po
dobne. Oferty Glos Wielkopol- 
ski nr 2581._______________
2 pokoje kuchnią, łazienką, 
ogródkiem, samodzielne, za
mienię na większe samodzielne 
za dopłatą. Oferty: PAR. Ra
tajczaka 7^ pod 14031, p!144

(
POWSZECHNA

SPÓŁDZIELNIA SPOŻYWCÓW §

w Starogardzie k. Szczecina
ul. Armii Czeiwonej 15

zatrudni natychmiast:

KierOWtlikÓW sklepów spożywczych 
Eksped entów branży spożywczej 
Ekspedientów branży włókienniczo- 

konfekcyjnej
Ekspedientów branży żelaznej
Bufetowego i kucharza

do jadłodajni spółdzielczej
||| Reflektuje sie na s»ły tylko wykwalifi*  Mh 

kowane z kilkoletnią praktyką.
W Do podań należy załączyć życiorysy

■ odpisy świadectw. 2«-7

meewmHtwi

Pieniądz
Na okres 3 mieś, poszukuję 
pożyczki 100—150 tys. Gwa
rancja pewna. Oferty Glos 
Wlkp. nr 2567.
Dobrego rolnika jako wspól
nika na 600 morgów z żywym 
inwentarzem poszukuję zaraz. 
Oferty Głos Wlkp. nr 2528.
Do kiosku dobrze prosperują
cego poszukuję czynnego 
wspólnika, podać gotówkę. Of. 
na 224 Czytelnik, Czerwonej 
Armii 1. C426

Wolne lokale
Pokój oddam dobrze sytuowa
nym panom. Garbary 62 m. 2. 

2583
Sklep na każdą branżę. 2 po
koje przyległe, pryncypalna 
ulica 20 km od Poznania. 0f.: 
PAR ' Poznań Ratajczaka 7 — 
pod 1,1052.  PU54
Lokal handlowy 50 m! (Rynek 
Wildecki) do wynajęcia. Zg o- 
szenia; Daszyńskiego 73 m. 5.

P1142
Pokój komfortowy dwuosobo
wy osobnym wejściem, koniec 
Dąbrowskiego, wynajmę. 0f.: 
PAR, Ratajczaka 7, pod 1,1007

P1129
Pokój komfortowy kulturalne
mu Wyczerpujące oferty G<os 
Wlkp. nr 2533.
Pokój osobne wejście, utrzy
maniem. Focha 114, skaid ka
peluszy. 2568
Studentce wspólny słoneczny. 
Oferty Głos Wlkp. nr 2541.
Garaż natychmiast oddam w 
dzierżawę. Sczanieckiej nr 6 
m. 9. ■ 2577
Skład mniejszy galanteryjny —- 
okolica Garbary. z powodu 
choroby sprzedam. 0f.: PAR, 
Ratajczaka 7 — pod 1,1047.

P1150

Szuka lokalu
Pokoju pustego poszukuję. Za
płacę remont lub dzierżawę z 
góry. Of. Glos Wlkp. nr 2442.
Szukam lokalu na drogerię. Of.
Glos Wlkp. nr 2a-10.
Student pracujący poszukuje 
pokoju. Cena obojętna. Zgło
szenia: Banaś. Roosevelta 11, 
II ptr. PU24
Samotny, dobrze sytuowany, 
poszuluje ładnego, jasnego, 
niekr^pującego pokoju śród
mieściu. Cena obojętna. Oferty 
Głos Wlkp. nr 2549.
Pokoju umeblowanego szuka 
nauczycielka sP°’$?'nVf1eJ!a 
obojętna. Oferty Gros Wielko
polski nr 2545. 

3-4P0l(0ieM. 
poszukuję spiesznie 
zwrot kosztow. - Oko
lica: Stary Rynek, , 
Szkolna lub Poznań
ska, Kościelna, Jeżycka 

Oferty Głos wielko
polski nr 2579.

Nr 31

won
dziewiarki potrzebne.

Trykot Wielkopolski 
Dąbrowskiego 97 
Złosz. od 9—11. F256

il

Poszukuję pokoju z kuchnią, 
łazienką. Zwrócę remont. Of.: 
Gros Wlkp. nr 2536._____ _
Samotna na stanowisku szuka 
pokoju zaraz. Of .Glos Wlkp. 
nr 2584,
Mieszkania jedno lub dwupo- 
kojowego kuchnią, wyłączone
go. po remoncie, szuka spiesz
nie za zwrotem kosztów. Of. 
Gios Wlkp. nr 2585.
Pokoju kuchnią, remont do 
150 tys. Daszyńskiego 41 — 
,, Ga lan t e ria“.__________2561
Szukam pokoju próżnego, pła
cę remont lub dzierżawę. Of.s 
Glos Wlkp nr 2576.
Urzędniczka dobrze sytuowa
na poszukuje pokoju zaraz. Of. 
nr 4027 Czytelnik, Daszyńskie
go 48. kl36

Zguby
Zagubiono kartę rozpoznawczą, 
kartę RKU i inne dokumenty na 
nazwisko Wacław Diugoszew- 
s k i.____________ 2569
Zaginął pies czarny długi włos 
(szkocki terier) uszy wiszące. 
Odprowadzić za wynagrodze
niem. Poznań, Zbąszyńska 7 
m_2._________________ 2564
Zgubiono kartę RKU Potnati. 
legitymację Zw. Zawód., kartę 
rowerową. Bolesław Kopecki, 
Poznań.___________ 2556
Kapelusz męski zielony okoli
ca Szamarzewskiego zgubiono. 
Zwrot wynagrodzę. Szamarze
wskiego 58 m. 1. 2552

Skradziono zameldowanie mi
licyjne na nazwisko Joanna 
Kozak, Świebodzin.’ 2542

Zagubiono legitymację Zw. 
Prac Pocztowych na nazwisko 
Halina Grabarz. Leszrfo. 0bo- 
tycka 17. ___________2537
Zgubiono legitymację U. P. na 
nazwisko Barbara Sokalówna.

____________ 2535
Zagubiono zaświadczenie reje
stracji wydane przez RKU Ka
lisz na nazwisko Mieczysław 
Worsz t yn owicz._______F259
Skradziono dokumenty osobiste 
oraz akt ślubu, zameldowanie 
milicyjne na nazwisko Mana 
Ochlrichowa, __
Skradziono książeczkę Ubez- 
tieczalni Społecznej Poznań na 
nazwisko Barbara Zielińska^

Różne
Wypożyczalnia ubrań, sukien 
ślubnych, welonów. Ciesielski, 
Paderewskiego 1-
Wykonuje mundurki, fartuchy 
szkolne oraz wszelką gardero
bę dziecięcą. Słowackiego^24 
m. 7. ____ ____ _
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Truskaulii Z zagadek przyrody

za kręgiem polarnym
Ciężka bulwa ziemniaka, przysłana z surowej północnej krainy, 

przechodziła, z rąk do rąk, wzbudzając podziw wśród uczestni
ków narady. Krzepki, czarnobrody chłop, Piotr Fiedorów, opo
wiadał z trybuny o tym, jak w jego rodzinnym kraju Kanda- 
lakszi za kręgiem polarnym, hoduje sdę jęczmień i ziemniaki. 
Dla potwierdzenia swych słów, które brzmiały jak bajka, zade
monstrował bulwę, ważącą więcej niż kilogram.
W 1932 roku nad brzegami bystrej, 

niezamarzającej rzeki Niwy stworzono 
sowchoz. Dwa baraki, 3 konie i jeden 
wóz — oto cały inwentarz gospodar
stwa.

Najpierw udaliśmy się na poszuki
wanie ziemi — opowiada Fiedorów. <— 
Spenetrowaliśmy okolicę, ale ziemi nie 
było, wszędzie kamień, twardy, dziki. 
Padł projekt zbadania trzęsawisk. Zna
leźliśmy grząskie, niewielkie torfowi-

rogacizny, 69 świń, 68 koni. Pomimo 
braku dobrych pastwisk krowy dają 
średnię po 1500 litrów mleka rocznie, 
a są i takie, które dają po 3500 litrów.

Agronomowi Toropowowi udało się 
zaaklimatyzować czerwoną koniczynę. 
Teraz już nie zabraknie pa6zy dla 
bydła.

Wielki ogród warzywny położony jest 
nad zaśnieżonym brzegiem rzeki. Sze
reg baraków — to cieplarnie i parniki,■* •Łxi y y * łi*̂̂** i vu icij uai^^vyV i ncjJiuiiAic i

sko. Po przekopaniu kanałów i odpro- gdzie hoduje się rozsadę ogórków, po-
wadzeniu wody staliśmy się posiadacza
mi jednohektarowego pola. A marzy
liśmy o setkach hektarów... Przenieśliś
my wtedy część torfu z bagniska na 
kamienie i stworzyliśmy w ten sposób 
sztuczną glebę. Zaczęliśmy uprawiać 
naszą rolę. Wiele nas to kosztowało 
trudu: nikt tu nigdy nie siał i ni« orał. 
Ale początek jest zawsze trudny. Po
patrzcie teraz na nasze gospodarstwo!

Siedemnaście lat dzieli nas od opo
wieści Fiedorowa. W tej chwili sow- 
choz, który nazwano ,,Niwastroj“, po
siada 377 hektarów ziemi ornej. Na gle
bie naturalnej — osuszonych błotach 
i sztucznej — na kamieniach, rośnie 
jęczmień, kartofle, kapusta, buraki, rze
pa, marchew, ogórki, pomidory, cebula 
i... truskawki. Jest też owies dla bydła.

Pomimo ostrej zimy 1948 roku rol
nicy, doświadczeni i pełni zapału, zdo
łali osiągnąć dobre zbiory: po 12 ctr. 
jęczmienia z 1 ha, 109 ctr. kartofli, 255 
ctr. kapusty.

Sowchoz posiada obecnie 560 sztuk

midorów, rzodkiewek i cebuli.
Z roku na rok, dzięki nawozom sztu 

cznym i pielęgnacji, warstwa gleby sta
je się grubsza. Kamień ustępuje, cofa
jąc się w głąb ziemi. Do niedawna war
stwa gruntu nie przekraczała 8 cm — 
obecnie dochodzi już do 20. Prowadzi 
się też dalsze prace nad zdobywaniem 
nowych terenów pod uprawę.

„W niedalekiej przyszłości 
miejscowy 
zieleni się 
dzieckiej, 
Miczurina 
bronią w 
dotychczas twierdz przyrody”.

mówi 
agronom — na polach za- 
zboże. Zdobycze nauki ra- 
doświadczenia genialnego 

i jego uczniów, są dla nas 
zdobywaniu niedostępnych

........
Nie ma już „Szlafroka"

Śest.
„MODA I ŻYCIE PRAKTYCZNE"

NR 4

Wędrówki ptaków
Zdawało by się, że współczesna nauka 

zgłębiła już wszystkie niemal tajniki 
przyrody, tymczasem wiele jeszcze za
gadnień zostało nierozwiązanych i cze
ka na swoich odkrywców.

Do takich zagadnień dzisiaj jeszcze 
niezupełnie wyjaśnionych należą wę
drówki ptaków. Jest to jedno z cha
rakterystycznych zjawisk biologicznych 
towarzyszących zmianom klimatycz
nym, zachodzącym w ciągu roku głów
nie w strefach przypolarnych i umiar
kowanych.

2 książki J 
gratis ■

ę'óż za rozkosz dla każdego z nas 
posiadać we własnej domowej bi

blioteczce książki, które się szczególnie 
lubi i do których można w każdej 
chwili sięgnąć. Dobra, wartościowa lek
tura rozszerza horyzonty myślowe czło
wieka, dając mu przy tym wiele chwil 
duchowego wytchnienia.

Ambicją każdego winno być przy
swojenie sobie najnowszych 
nie tylko naszej, ale i 
W ten sposób dopiero 
sobie właściwy obraz 
czno-gospodarczych, 
dzisiaj przez świat.

Założeniem zorganizowanej niedawno 
„Biblioteki w Prenumeracie Głosu 
Wielkopolskiego" jest właśnie udostęp
nienie szerokiemu ogółowi czytelników 
nabycia wartościowych książek drogą 
dobrowolnej prenumeraty. Prawa i obo
wiązki prenumeratorów streszczają się 
zasadniczo w kilku punktach: 1. Z po
danego na deklaracji spisu wybrać na
leży dowolne pozycje, nie mniej jednak 
niż 6 książek. 2. Należność, licząc po 
200 zł za jedną książkę, opłaca się w 
terminie i ratach dowolnych, nie mniej
szych jednak niż 100 zł co dwa tygo
dnie i nie później niż do dnia 10 każ
dego miesiąca ■— (na konto PKO War
szawa nr 83-49. 3. Prenumerator otrzy
muje książki przez pocztę między 20 
a 30 każdego miesiąca, przy czym ko
szta przesyłki i opakowania pokrywa 
Wydawnictwo. 4. Każdy, kto ureguluje 
należność za 6 książek i wykaże się 
kwitami półrocznej prenumeraty „Głosu 
Wielkopolskiego", otrzyma w końcu ro
ku premię w postaci siódmej ksiąki. 
Kto przez cały rok opłaca abonament 
naszego pisma, a opłaci 12 książek — 
ten w końcu roku otrzymuje gratis 2 
książki.

Jeżeli więc jeszcze nie wypełniłeś 
deklaracji „Biblioteki w Prenumeracie 
Głosu Wielkopolskiego", uczyń to jak 
najwcześniej.

Nie wszystkie gatunki ptaków wyka
zują obyczaj wędrówek. Ogólnie bioirąc 
do wędrówek w cieplejsze okolice na o*  
kres zimy zmuszone są gatunki łowiące 
pokarm w powietrzu np. jeżyki, jaskół
ki, muchołówki, wiele ptaków śpiewa
jących a nadto kukułka, dudek, kręto*  
głów itd. Pozostają u nas przez cały rok: 
jastrząb, pluszcz, drozd paszkot, sojka 
oraz większość kuraków, jak głuszec, 
cietrzew i kuropatwa. Wreszcie opusz*  
czają nasz kraj ptaki wodne lufo żyjące 
nad brzegami wód a czerpiące z/nich 
pokarm.

W miarę jak różnice pomiędzy posz
czególnymi porami roku zacierają się w 
kierunku ku zwrotnikom, ilość ptaków 
wędrownych maleje a wzrasta ilość pta
ków osiadłych. Słonka, która jest pfcai*  
kiem wędrownym w Europie środkowej, 
w Anglii posiadającej łagodny klimat o*  
ceaniczny jest ptakiem osiadłym. Na 
skutek swego położenia między krajami 
północnymi, a ciepłymi Europy połud
niowej, Polska pod względem wędró
wek ptaków wykazuje stanowisko po
średnie. Z północy przylatują ido nas na 
zimę gile, jemiołuszki lub śnieguły. Ró
wnież okolice tropikalne wykazują o- 
becność gatunków wędrownych. Przelo
ty ich związane są tu z okresowymi 
zmianami pór suchej i deszczowej, a a- 
frykański bocian białobrzuchy gnieżdżą
cy się od maja do listopada w północ
nych okolicach tropikalnych Czarnego 
Lądu na zimę przenosi się w okolice 
leżące na południe od równika.

Główne szlaki wędrówek

jednych z głównych przeszkód należą 
na szlakach wędrówek duże tafle wód 
morskich, jak i wysokie grzbiety łań
cuchów gór. Dlatego też ptaki starają 
się te przeszkody o ile możności omijać, 
lecąc dolinami rzek ku przełęczom gór*  
skim. Większość ptaków >— jak wyka*  
zały obserwacje — leci głównie ponad 
brzegami morskimi i wzdłuż większych 
rzek. W Europie główne szlaki wędró
wek prowadzą przez 1) Półwysep Pi-re*  
nejski i Gibraltar do Afryki północnej,
2) przez Korsykę i Sardynię do Tunisu,
3) przez Półwysep Apeniński i Sycylię 
do Afryki północnej, 4) przez Półwysep 
Bałkański i Kretę do Egiptu oraz 5) 
przez Bosfor do Azji Mniejszej i wzdłuz 
wybrzeży Syrii) ponad Kanałem Sue*  
skim do Egiptu. W Polsce da się wyróż- 
nić cztery główne szlaki: 1) prowadzący 
na zachód wzdłuż wybrzeży Bałtyku, 2) 
na południowy*  wschód przez Polesie i 
Dolinę Dniepru, 3) doliną Wisły ku Bra*  
mie Morawskiej między Karpatami i 
Sudetami i 4) wzdłuż Odry również ku 
Bramie Morawskiej.

Wędrówki 6ą jednym z najbardziej 
interesujących obyczajów nie tylko w 
święcie ptaków, ale również i u innych 
gatunków zwierząt. Wędrują niektóre 
skorupiaki, owady i kręgowce. Z owa-- 
dów znaną jest z tego szczególnie sza*  
rańcza, a także wiele motyli i ważek. 
Ze zwierząt kręgowych do wielkich wę
drowców należą niektóre ryby np. wę
gorz lub łosoś. Z lądowych zwierząt wy
mienić można renifery, bizony lub le*  
mingi, z morskich foki i wieloryby, z 
latających nietoperze. Najwyraźniej zja
wisko wędrówek występuje jednak u 
ptaków, które też narażone są na naj
większe niebezpieczeństwa. Do głów
nych tych niebezpieczeństw należą la
tarnie morskie, zimno, deszcz, burze, 
drapieżcę i... zły człowiek, (s)
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— Ten mały jest na pewno twoim 
bratem...

— Tak!...
— Jak możesz pozwolić, żeby się 

bawił na szynach!! Może go tram
waj przejechać!!

— Nie szkodzi, ...mamy w domu 
jeszcze jednego... takiego samego!!

MW

pozycyj 
obce; literatury, 
można stworzyć 
procesów społe- 
przebiegających

•) Roman J. Wojtusiak — „Wędrówki 
ptaków*', zeszyt 54 wydawnictwa popular
no-naukowego „Wiedza Powszechna". Na
kładem Sp. Wyd. „Czytelnik".

Wędrówki ptaków zależne są również 
od wielu czynników zezwnętrznych. Do

Sensacyjne derbg Poznania

ZZK-Warta w koszykówce
Czy kolejarze zdobędę tytuł mistrza.Polski!

Najnowszy wynalazek przeciw 
złodziejowi!!
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Henryk W. O dopłatę na mleko w związ
ku z bardzo ciężką pracą należy się zwrór 
cić do Zw. Zawodowego lub Ubezpiecząlni'. 
Pyta Pan co należy dodać do farby na skó
rę aby nie puszczała — najlepiej zapytać 
o to w sklepie z farbami lub w drogerii. 
Ręce bolące od pracy przy wodzie należy 
smarować na noc olejkiem kamforowym 
lub terpentyną.

Aga ze Lwowa. Pisze Pani o stosunkach 
jakie panują między nią a jej gospodynią. 
Jest to oczywiście przykra sytuacja i 
szczerze Pani współczujemy. Wspólne mie
szkanie wymaga dużego opanowania i wy
rozumiałości zarówno ze strony gospodyni 
jak i współlokatora.

Irena Kwiatkowska — sprawa, porusza
na przez Panią jest już w tym roku nie
aktualna.

Eksterowicz St. W tej sprawie proszę 
się zwrócić do Towarzystwa Przyjaźni Pol
sko-Radzieckiej, tam Pana najlepiej poin
formują.

Rozgrywki o mistrzostwo Ligi Piłki 
Koszykowej wchodzą już w końcowe 
stadium, toteż ostatnie spotkania na
brały posmaku sensacji, bowiem spra
wa tytułu mistrza Polski jest jeszcze 
kwestią otwartą, jak również dalszych 
miejsc w tabeli rozgrywek.

Atrakcyjne spotkanie ZZK — Warta 
odbędzie się w środę, 2 lutego br. o 
godz. 18 w hali Wojew. Ośrodka KF 
przy Drodze Dębińskiej. Dojazd tram
wajem liniami nr 2, 3, 4 i 6.

Tradycyjnym już zwyczajem derby 
lokalne są najpiękniejszym i najcie
kawszym spotkaniem rozgrywek ligo
wych, a w szczególności zbliżające się 
spotkanie ze względu na wyrównany 
poziom obu drużyn poznańskich. Spot
kanie to będzie również sprawdzianem 
formy zawodników wyjeżdżających na 
dwutygodniowy trening do Budapesztu.

Drużyny wystąpią w swych najsil
niejszych składach, a mianowicie: 
ZZK — Grzechowiak, Śmigielski, Ko- 
laśniewski, Jarczyński, Kasprzak, Ma
tysiak, Łój i Gałka.

Warta — Dylewicz, Ruszkiewicz, 
Dziel, Urbanowicz, Szymura II, Pawlic
ki, Norek i Golimowski.

Dla przypomnienia podajemy, że 
spotkanie lokalnych rywali, w I kolej
ce rozgrywek zakończyło się — dopie
ro po dogrywce — zwycięstwem kole
jarzy w stosunku 33 : 31.

Czy kolejarze powtórzą swój sukces 
zobaczymy w dniu 2 lutego br. o godz. 
18 w hali Wojew. Ośrodka KF przy 
Drodze Dębińskiej.

Sędziami tego atrakcyjnego spotka
nia będą wypróbowani arbitrowie kra
kowscy Eberhardt i Mochnacki.

DEKLARACJA*)
Prenumeratorów „Głosu

Nlnielszym zamawiam .... książek 
które zaznaczyłem krzyżykiem na za
łączonym obok wykazie 1 zobowiązuję 
się do opłacenia należności w sumie 
............ zł (Ucząc po 200 zł za jedna 
książkę)

Prawa 1 obowiązki prenumeratorów 
sa mi znane.

l.
2.

3.
4.

w..

G.,

Nazwisko i unię

Zawód

Popiół 1 diament 
W okopach Sta-

Opowiadania
Dziwna przyjaźń

Wielkopolskiego"
Andrzejewski J„
Niekrasow

lingradu
Maupassant
Olbracht I.,

5. Strong A. L.. Chiny jutra
Czechow A., Opowiadania
Wolfert I., Banda Tuckera 
Popowski A., W imię człowieka 
Brzechwa J., Ciepło, zimno, go

rąco
Raj Anand M.. Kulis

11. Antologia noweli polskiej
12. Lindsay J., Ludzie 48 roku

6.
7.
8
9.

10.

objętość książek będzie się wahała 
od 250 do 350 stron.
Zaznaczyć krzyżykiem co najmniej 

.6 książek.
•) Deklarację wypełnić czytelnie, przesłać pod adresem: Warszawa, ul. Da

szyńskiego 16, „Czytelnik" Biblioteka w Prenumeracie.

Adres

TUR (Łódź) 4A.Q7
Wisła
W spotkaniu o mistrzostwo Ligi ko*  

szykowej, TUR (Łódź) zwyciężył ,,Wi» 
słę" w stosunku 40:37 (21:18). Łodzianie 
wykazali doskonałą kondycję i dobrą 
dyspozycję strzałową Mecz był niezwy
kle ostry, toteż w wyniku przekroczeń 
za „osobiste", opuścili boisko trzej za*  
wodnicy łódzcy: Skrodzki, Kulczycki i 
Siwczak oraz Hegerle z „Wisły".

Punkty dla TUR=u zdobyli: Skrodzki 
— 16, Pawlak — 13, Michalak — 6, 
Szer — 4 i Kulczycki — 1; dla „Wisły": 
Ariet — 10, Dąbrowski — 9, Stok — 8, 
Kowalewski — 7, Hegerle — 2 i Szo*  
stak — 1.

ZZK Ib 4E.91
HOP

Rozegrane w sali gimnastycznej Wo*  
jewódzkiego Ośrodka W. F. spotkanie 
w piłce koszykowej pomiędzy rezerwa*  
mi ZZK (Poznań) i HCP o mistrzostwo 
klasy A okręgu poznańskiego zakoń*  
czyło się pewnym i w pełni zasłużonym 
zwycięstwem kolejarzy. Zespół HCP był 
tylko do przerwy równorzędnym prze*  
ciwnikiem. Po zmianie stron, cegielsz*  
czacy wyralnie opadli z sił oddając 
inicjatywę młodemu zespołowi ZZK. 
Punkty dla ZZK zdobyli Szemis 10, 
Bayer 8, Fęglerski 6, Skowroński 6, 
Dembiński 4, Krasiński 1. Strzelcami 
dla HCP byli: Chudziński 9, Smoczym 
s-ki 6, Knak 3, Matysiak 3 pkt.

Nowaczyk (Włókniarz — Kalisz) należy 
do utalentowanych ,,kogutów" w wiel

kopolskim światku bokserskim

Chyrzów. ty Po wujku (brat matki), sko
ro nie zostanie Pan powołany testamentem 
jako spadkobierca, obok jego żony, nie 
przysługuje Panu prawo do zachowku. 
Siostrzeniec nie należy do kategorii spad
kobierców koniecznych. Pasierb nie dzie
dziczy po mężu swej matki (ojczym).

2) Radzimy zwrócić się do Zakładów Ży
rardowskich.

Ju.Łu-Rak. 1) Opłaty na F. G. M. są nie
zależne od czynszu. Ponosi je najemca.

2) Umowa jest ważna i bez opłat od na
bycia praw majątkowych (stemplowych). 
Opłacenie w terminie późniejszym (konie
cznie), poza grzywną pociągnie nadto o- 
bowiązek uiszczenia dodatku za zwłokę.

I. G. Do powierzchni użytkowej lokalu 
mieszkalnego poza pokojem, przedpoko
jem, korytarzem itd. wlicza się również ■ 
kuchnię.

P. Kupka. 1) Rzemieślnicy mieszkający 
na wsi jeżeli zatrudniają w swoim zakła
dzie nie więcej niż jednego członka rodzi
ny, opłacają czynsz w dotychczasowej wy
sokości.

2) Z tytułów nakładów dokonanych przez 
okupanta w domu wynajmującego, właś
ciciel musi się rozliczyć ze Skarbem Pań
stwa. Dom, w którym Pan zamieszkuje nie 
jest mieniem poniemieckim.

Tenis stołowy
W dniu 2 lutego br. rozegrane-zosta

ną dwa ciekawe spotkania w tenisie 
stołowym z cyklu rozgrywek o druży
nowe mistrzostwo Okręgu, a mianowi
cie o godz. 11 „Bielarnia" Kalisz — 
Warta, o godz. 16 ZZK Rawicz — War
ta. Obydwa spotkania rozegrane zosta
ną w salce na boisku „Warty"^

PREZYDENT R. P. 
Bolesław BIERUT 

protektorem zawodów 
narciarskich o „Puchar Tatr" 

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej 
Bolesław Bierut objął wysoki protekto*  
rat nad międzynarodowymi zawodami 
narciarskimi o ,,Puchar Tatr", które od*  
będą się w Zakopanem, w dniach od 23 
lutego do 3 marca br.

Międzynarodowe zawody narciarskie 
o „Puchar Tatr" będą najpoważniejszą 
imprezą, zorganizowaną w Polsce po 
wojnie.

Otiiarcie 
akademickich narciarskich 

mistrzostw świata
W Spindlerowym Młynie odbyło się 

otwarcie VIII Akademickich Narciar
skich Mistrzostw Świata w obecności 
członków rządu CSR, z premierem Za- 
potockym na czele. W defiladzie wzięli 
udział reprezentanci uczestniczących w 
igrzyskach państw: Belgii, Bułgarii, 
USA, Finlandii, Francji, Węgier, Polski 
i Czechosłowacji, przy czym sztandar 
polski niósł Dziedzic.

Jako pierwszą konkurencję rozegrano 
slalom mężczyzn na bardzo trudnej tra
sie długości 480 m, przy różnicy pozio
mów 182 m. Zawodnicy mieli do prze
bycia 59 bramek, (po 2 zjazdy).

Zwyciężył Rumi (CSR) 2:48,4 min. 
przed Mantou (Francja) 2:54 i Jira 
(CSR) 2:54,6. Z Polaków najlepszym 
był J. Marusarz 2:58, zajmując 5 miej
sce, dalsi Polacy: 12 Naornikowski, 19 
Miranowski, 26 Karpiel.

KTH — Siemianowiczanka 
14:4 (4:1, 2:1, 8:2)

W Siemianowicach odbył się mecz o 
mistrzostwo Ligi hokejowej, między 
„Siemianowiczanką" i KTH. Po żywej 
i‘ciekawej grze, spotkanie zakończyło 
się zwycięstwem KTH w stosunku 14:4 
(4:1, 2:1, 8:2). W drużynie zwycięzców 
najlepszym graczem był Lewacki oraz 
Csorich i Jeżak. Bramki dla zwycięzców 
zdobyli: Lewacki — 6, Jeżak — 4, No*  
wak, Zieliński Csorich i Pociecha — po 
1. Dla „Siemianowiczanki": Zieja — 3 
(w tym jedna z karnego) oraz Czober.

KOMUNIKATY SPORTOWE
Wydział Spraw Sędziowskich POZB za

wiadamia, że zebranie dyskusyjne sędziów 
POZB odbędzie się w dniu 1 lutego rb. o 
godz. 18 w sekretariacie Okręgu, ul. M. 
Focha 14. Na zebraniu wygłoszony zosta
nie przez p. Wasiaka referat n. t. „Ocena 
walki z punktu widzenia sędziego punk- 

. towego". Obecność
POZB obowiązkowa.

Klub Sportowy ZZK
— zebranie plenarne 
dnia 3. II. 1949 r. o godz. 18 na sali w 
raku na boisku. Obecność wszystkich 

i kąrzy, bezwzględnie obowiązkową.

wszystkich sędziów

Sekcja Piłki Nożnej 
Sekcji odbędzie się 

ba- 
pii-


